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viciul şi comerţul 
cu ţigări pot 
aduce amenzi 
uSturătoare 
coNtroale. a trecut mai bine 
de un an de zile de la modificarea legii 
349/2002, prin care se interzice fumatul în 
spaţiile publice, dar şi în parcurile de copii 
şi alte locaţii asemănătoare, dar mulţi uită 
prevederile legale. > pag. 03

09medicină 
medicamente mai 
ieftine şi disponibile 
în farmacii

Corina DoBre  
corina.dobre@viata-libera.ro

Gălăţenii care locuiesc pe 
strada Cuza (la numerele 2-30) 
nu vor beneficia, mâine (29 mar-
tie), de apă rece, timp de şase ore. 
Apă Canal a anunţat că, în inter-

valul 9,00 – 15,00, reprezentanţii 
societăţii Gendav vor executa o 
serie de lucrări pentru monta-
rea unei conducte pe tronsonul 
cuprins între străzile Enescu şi 
Fraternităţii, motiv pentru care 
alimentarea cu apă potabilă va 
fi întreruptă pentru cei care lo-
cuiesc pe strada Cuza. .

Gălăţenii de pe Cuza, 
fără apă rece

03eveniment 
aleşii decid soarta 
transportului 
şi a termoficării

publicitate

valuta BNR

€4,55  
 

$4,18  
Cursul de schimb valutar 
la data de 27.03.2017
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sistem informatic securizat administrat de anaf  >eveNimeNt/05

Cum va şti 
Fiscul exact 
câţi bani ai

11tinerii şi oraşul 
Scaun cu rotile 
comandat printr-o 
clipire din ochi

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală (ANAF) pune la 
dispoziţia autorităţilor publice centrale şi locale un sistem 
informatic securizat, PatrimVen, prin care le asigură acestora 
acces la datele disponibile cu privire la patrimoniul şi veniturile 
cetăţenilor. . Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă 
Cine mai resuscitează un fotbal în moarte clinică 

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

M
eciul dintre 
România şi 
Danemarca 
s-a terminat, 
duminică seara, 

cu scorul de 0-0, rezultat 
care a cam consfinţit încă o 
calificare ratată de tricolori. 

Al patrulea meci la rând în 
care ai noştri nu găsesc drumul 
spre gol!!! Tocmai ai noştri, care 
cu ani în urmă ne bucurau cu 
reuşite spectaculoase, cu jocuri 
pline de calitate din partea 
unor fotbalişti care făceau 
performanţă din pasiune, nu 
pentru bani. 

De mai bine de 20 de ani, ne 
tot păcălim că va mai apărea 
un rege, un baci sau poate, 
măcar, o cobră. Îi aşteptăm cu 
sufletul la gură şi, din cauza 
asta, ne grăbim să atribuim 
aceste porecle oricărui copil 
care îndrăzneşte să scoată, 
măcar un pic, capul din mocirla 
care a ajuns fotbalul românesc. 
Pe umerii lor fragili, astfel 
de speranţe nu fac decât să îi 
împingă înapoi, astfel încât să fie 
demni de zicala "născut talent, 
rămas speranţă“. Şi câţi nu am 
văzut aşa? Ianis Zicu, Denis 
Alibec, Mihăiţă Pleşan, Nicuşor 
Stanciu, Gabriel Torje, Vlad 
Chiricheş sau, mai nou, Florinel 
Coman, Florin Tănase şi Răzvan 
Marin. Jucători care se dezvoltă 

Florin
 

Ravdan
într-un mediu nesănătos, 
dominat de insolvenţe, 
falimente, furturi adamesciene 
care au dus la dispariţia unor 
echipe de tradiţie. Un mediu în 
care o echipă înfiinţată cu doar 
câţiva ani în urmă poate lua 
campionatul, poate reprezenta 
România în cupele europene, 
pentru ca mai apoi să dispară. 
Un mediu în care echipele 
vechi, reprezentate de suporteri, 
dar şi de pasiunea de a juca 

maxime

“ 
Când ai dubii, 
spune adevărul 
Mark Twain

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
28.03.2017

  u Sf. Cuv. Ilarion cel Nou;      
Sf. Cuv. Ştefan, făcătorul      
de minuni

pe repede
înapoi 

Mustăciosul lor trebe să plece

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Doamna Merkel, veniţi şi  u
luaţi-vă refugiatul, bre! Nea 
Cristi de la naţionala de fotbal, 
angajat forţat de Burleanu, că 
pe altul de pe-afară nu găsea, 
beneficiază de un tratament 
inuman pe plaiuri mioritice. 
Omului i se achită aproape 
un milion de coco anual, lui 
şi băieţilor care îl ajută (fiul 
domniei sale e inclus în ecuaţia 
financiară), dar nu i se asigură 
condiţiile propice performanţei. 
Adversarii nu se dau la o parte ca 
să adune şi Daum nişte victorii, 
suporterii încep să-i vorbească 
urât în limba lui Dragnea, 
iar româna o vorbeşte mai 
prost decât Hagi, cel mai mare 
fotbalist din toate timpurile din 
spaţiul carpato-danubiano-Ponta. 

Aşadar, Frau Angela, la noi în 
ţară nu pot coabita două mustăţi 
- a lui Livache e mai carismatică, 
mai muncitorească, mai din 
popor. Hai, valea, bagajele şi 
fuguţa la tren!

 Fac o mică paranteză vizavi  u
de talentul lui Gheorghe Hagi 
de a se exprima în limba natală. 
Am glumit de-a lungul vremii 
pe seama acestui leit-motiv, 
dar mi-am propus să depăşesc 
borna. Nu mă pot face că am 
treabă pe acasă câtă vreme 
însuşi ministrul Educaţiei 
din republică, Pavel Năstase, 
bolboroseşte o gramatică de 
fierar-betonist. Cu alte cuvinte, 
motto-ul cultural al României, 
dacă ar trebui să existe unul, 
ar suna cam aşa: Hagi vorbeşte 
mai bine decât individul care 
conduce Învăţământul din 
România. Şi chiar aşa este, vă 

invit să-i comparaţi pe Youtube.
 Dar e pe bune, Daum poate  u

fi considerat omul lui nea 
Gică Soroş, nu-i aşa? Huooo, să 
iasă domnul Iohannis, vorba 
doamnei Floricica Dansatoarea, 
şi să calmeze situaţia, să nu 
mai existe dezbinare între atac 
şi apărare, între Chipciu şi 
Chiricheş...

L-am pomenit pe Dragnea.  u
Teleormăneanul a fost în 
weekend la peşte, în Delta 
Dunării. Şi n-a fost singur, 
l-a însoţit Sorinel, premierul, 
imagini cu capturile 
impresionante apărând pe contul 
de Facebook al preşedintelui 
Camerei Deputaţilor. Au dat la 
ştiucă oamenii mari din PSD, 
la fel cum au încercat pe 31 
ianuarie 2017, dar atunci, în 
locul momelii tradiţionale, au 
folosit curentul electric.

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Într-un singur glas, bucuroşi 
că mai trecem o dată pe 
lângă hatmanul Mazeppa 

şi că ne vom umbla pe Libertăţii, 
una dintre cele mai liniştite 
şi arhaice stradele din Galaţi, 
aprobăm pozitiv propunerea 
prietenului Emil, mai ales că 
eu am mai fost în perimetrul 
casei şi ogrăzii şi grădinii sale 
când munceam (pe bune!!!) ca să 
funcţioneze Protecţia Civilă în caz 
de Urgenţă, ferească Dumnezeu!... 
Aşadar, sărutăm mâinile Mariţei 
cu statueta Matriei la gât, îi 
salutăm condescendent şi pe 
chefliii/convivii noştri spectatori/
gustători de DUHOVNICEASCĂ... 

şi-apoi plecăm la vale, târâş-
grăpiş, încă obsedaţi/sideraţi de 
„întâmplarea” i/reală, prin care 
tocmai am trecut! În dreptul 
cimitirului Eternitatea, cam 
de la câteva cruci distanţă-
nspre nord, auzim altă femeie 
cu alt bocet, cu alte vorbe-n 
vocale... dar parcă acelaşi bocet... 
şi parcă aceeaşi resemnare/
nădăjduire desprinzându-se din 
cuvintele reculegerii, smereniei 
şi împăcării!... Tăcem oleacă, 
ne uităm unii la alţii, plecăm, 
trecem pe lângă hatman, îl 
salutăm, deşi nu prea merită, 
cotim la stânga, pe stradela 
Libertăţii, intrăm la numărul 
44... şi, nici una, nici alta, Emil 
ne arată Averea: o Scară! Cu literă 
mare! Scară rezemată de galeria 

cu Viţă-de-Vie! Urcătoare spre 
Cer!... Apoi, cu deosebită grijă şi 
tulburare, deschide un ziar vechi 
şi începe să ne citească despre... 
Scară! Şi nu ni se pare! Chiar aşa 
auzim!

 „Sunt pe o scară, undeva!... (şi 
cred că urc!)... şi-un fel de frică/ 
încearcă să mă ţină-n loc,/ să 
mă întoarcă şi să-mi zică:/ ajută-
te, nu mai visa, nu mai spera în 
haimanale,/ cunoaşte-te măcar 
un pic, dă foc nemerniciei tale!...// 
Desigur, mă opresc un strop...
uit de iluzii şi urcare,/ mă uit la 
mine: nu am rost, nu am cătare 
şi n-am lege...!/ întreb ce nu am 
întrebat: din câtă semiramidare/ 
am grădinit zeilor mei, cine 
va şti să mă dezlege?// Căci zeii 
mei sunt foarte mulţi: de lut, de 

iarbă, de fântână,/ de carne, de 
metal, de lemn, chiar de hârtie 
şi de iască,/ de piatră...şi de ce nu 
ştiu, de ce va fi să mai rămână/ 
când scara se va termina... şi 
caii vor veni să pască!...// Şi cred 
că urc! şi nu cunosc nimica din 
deşertăciune!/ un fel de teamă-mi 
stă pe gând,/ mă târcoleşte şi îmi 
spune:/ cunoaşte-te măcar un pic, 
nu vine nici un zeu să-ţi vâre/ în 
traistă şi în ce nu ştii!... şi-ai grijă: 
eşti pe coborâre!”//... Sigur că da! 
Sigur că da! Are toată dreptatea 
omul cu ajutorul căruia am tăiat 
atâtea şi atâtea geamuri în spatele 
Clipei! Are dreptate... şi scoate din 
adâncurile Trecutului o sticlă cu 
Vin-de-Care... beau numai Mihai 
Eminescu şi Ştefan cel Mare!... 
(Stai aşa!) .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XXVIII)

divina

fotbal pentru culori, nu pentru 
bani, sunt îngropate din cauza 
finanţatorilor care fură tot şi 
apoi pun lacătul. 

Şi, cu toate astea, de 20 de ani 
ne dorim performanţă. Le cerem 
celor 11 care ies în teren pentru 
echipa naţională, antrenorului, 
rezervelor, să se bată de la egal 
la egal cu echipe naţionale de 
cel puţin trei ori mai bune. Fără 
să ne dăm seama că, de fapt, 
noi nu avem nici fotbalişti, nici 
antrenori, nici spirit. Ci doar 
nume. Un nume care se stinge 
pe zi ce trece. Cum mi-a zis, 
acum câţiva ani, Tudorel Stoica, 
"România are prea mulţi jucători 
de fotbal, dar prea puţini 
fotbalişti!“. .

nec plus ultra 
Pământ şi Dumnezeu  

(miau... şi mi-au)

IoN zImbru  l

Am fost şi eu, odată, în preajma dumneavoastră, 
cu ochii şi cu pofta la masă, la fereastră...
un fel de jucărie cu suflet mare-am fost...
şi-aţi spus, şi unii şi-alţii, că-s animal şi-s prost!
 
Apoi, şi mai scabroase cuvinte-aţi dat spre mine,
şi, totuşi, nu vă crapă obrazul de ruşine... (!?)...
sudălmi, blesteme, pietre şi lovituri... e-hei!...
voi sunteţi oameni (?!)... Doamne, ce lei şi paralei!
 
Mi-aţi azvârlit urmaşii şi m-aţi călcat pe coadă, 
m-aţi fugărit din suflet, din casă, din ogradă
şi v-aţi rugat să plece, să piară neamul meu...
parcă n-avem acelaşi Pământ şi Dumnezeu!
 
Mă uit ultima oară la voi şi mi se pare 
că multă milă falsă mocneşte-n fiecare...
io-s gata, sunt aproape de Ceruri şi vă dau
cuvântul cel mai simplu şi mai curat: MIORLAU!
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Aleşii locAli 
decid soArtA 
trAnsportului 
locAl şi A 
termoficării 
Şedinţă. majorarea tarifului 
pe care îl plătim către transurb 
pentru un bilet cu o călătorie la 2 
lei, din chioșc, sau 2,5, din mijlocul 
de transport va fi supusă aprobării 
aleşilor locali, convocaţi, astăzi, în 
şedinţă ordinară. tot ei vor stabili şi 
gratuităţile sau abonamentele cu preţ 
redus.nu mai puţin importante sunt 
deciziile privind soarta sistemului 
centralizat de alimentare cu energie 
termică, dar şi procedura de acordare 
a unui ajutor financiar gălăţenilor fără 
datorii, care se vor debranşa după 
sistarea termoficării. Vor fi supuse 
aprobării consilierilor bugetul de 
venituri şi cheltuieli al municipiului 
Galaţi pe 2017, bugetele de venituri 
şi cheltuieli ale societăţilor de interes 
local, numirea de administratori 
provizorii în consiliile de administraţie 
ale acestora, dar şi o serie întreagă de 
investiţii. pe ordinea de zi sunt peste 
60 de proiecte de hotărâre.  . A.M.

Vânzarea ţigărilor către minori este ilegală u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrAfic. Astăzi, 28 martie, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile traian, drumul Viilor şi 
pe bulevardul marea unire. şoferii 
care au drum în judeţ vor fi moni-
torizaţi pe dn 25, în zona locali-

tăţilor şendreni şi tudor Vladimi-
rescu, iar pe dn 26 în localităţile 
Vânători şi folteşti. pe de 581, o 
autospecială cu radar va fi ampla-
sată pe raza localităţii priponeşti, 
iar pe dJ 251, la schela şi matca. 
. M. constandache

Viciul 
şi comerţul 
cu ţigări 
pot aduce 
amenzi 
usturătoare 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

A trecut mai bine de un an de 
zile de la modificarea Legii 
349/2002, prin care se interzice 
fumatul în spaţiile publice, dar şi 
în parcurile de copii şi alte locaţii 
asemănătoare. Cu toate acestea, 
încă sunt mulţi cei care uită de 
prevederile legale şi pun viciul 
mai presus de orice.

Tocmai de aceea, poliţiştii lo-
cali au intensificat controalele 
atât la agenţii economici care des-
făşoară activităţi de bar, cât şi la 
societăţile care comercializează 
ţigări. Mai mult, în această peri-
oadă a anului poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Control Acti-
vităţi Comerciale au verificat şi 
unităţile comerciale care îşi des-
făşoară activitatea în apropierea 
instituţiilor de învăţământ. În 
doar două zile oamenii legii au 
aplicat şase sancţiuni contraven-
ţionale agenţilor economici care 
au fost depistaţi că vindeau ţigări 
la bucată. Conform purtătorului 
de cuvânt de la Poliţia Locală Ga-

laţi, Aurelia Matei, valoarea tota-
lă a amenzilor aplicate a ajuns la 
30.000 de lei.

„Trebuie precizat că persoa-
nele juridice care încalcă Legea 
349/2002 – actualizată, riscă sanc-
ţiuni, după cum urmează: 5.000 
de lei la prima abatere, amendă 
contravenţională de 10.000 de lei 
şi cu sancţiunea complementară 
de suspendare a activităţii până 
la remedierea situaţiei care a dus 
la suspendarea activităţii la a 
doua abatere, iar săvârşirea unei 
noi contravenţii se sancţionează 
cu amendă contravenţională de 
15.000 de lei, plus sancţiunea 

Controale pe legea fumatului  .  ATenţie

Trenul InterRegio Galaţi – Cluj 
Napoca va avea, mâine, 29 mar-
tie, un orar de circulaţie decalat 
cu aproximativ două ore, din cau-
za unor lucrări la infrastructura 
feroviară. „În data de 29 martie 
2017, trenul IR 1831 Galaţi (pleca-
re 6,00) – Iaşi (sosire 10,30) – Cluj 
Napoca (sosire 20,14) va circula 

ca tren IR 12853 şi va avea urmă-
torul program: Galaţi - plecare 
7,18, Iaşi sosire 11,39, Cluj Napo-
ca sosire 22,03”, informează CFR 
Călători Galaţi. 

Informaţii actualizate despre 
circulaţia trenurilor pot fi obţi-
nute pe www.cfrcalatori.ro sau la 
telefon 021 9521. . c.L.

Program modificat 
pentru trenul de Cluj

publicitate

complementară de închidere a 
unităţii”, ne-a explicat Aurelia 
Matei.

De la începutul anului, în baza 
Legii 349/2002 – actualizată, po-
liţiştii locali de la nivelul muni-
cipiului Galaţi au încheiat 140 de 
procese-verbale, valoarea totală 
a sancţiunilor fiind de 38.250 de 
lei.

În 2016, poliţiştii locali, pen-
tru nerespectarea prevederilor 

legii privind prevenirea şi com-
baterea efectelor consumului 
produselor din tutun, au aplicat 
150 de sancţiuni contravenţiona-
le în valoare de 5.900 de lei. Cele 
mai multe dintre amenzi au fost 
aplicate unor persoane fizice care 
fumau în locaţii, precum: spaţii 
de joacă pentru copii, unităţi de 
învăţământ, staţii de autobuz, 
pieţe agroalimentare sau scări 
de bloc. .

De la înCeputul 
anului, poliţiştii 
locali din Galaţi 
au înCheiat 140 De 
proCese-verbale, 
valoarea 
sancţiunilor fiind 
De 38.250 De lei
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Hoţ prins    
de un 
poliţist aflat 
în timpul 
liber 
Ghinion. Un gălăţean 
de 18 ani care a crezut că o să 
se căpătuiască din furat a avut 
un ghinion teribil, pentru că a 
fost văzut de cine nu trebuia. 
Ziua în amiaza mare, a pus ochii 
pe portofelul unei femei şi, fără 
să stea prea mult pe gânduri, 
i-a luat banii, 96 de lei. nu a 
apucat să se bucure de pradă, 
pentru că a fost observat de 
un poliţist de la secţia 5, aflat 
în timpul liber, care trecea 
întâmplător prin zonă. Hoţul a 
fost înhăţat pe loc de poliţistul 
care şi-a sunat colegii de la 
secţia 3. patrula de intervenţie 
l-a percheziţionat pe individ, 
găsind în buzunarele acestuia 
banii furaţi de la femeie. tânărul 
este acum cercetat pentru furt.      
. M. Constandache

Diana Movilă alături de antrenorul Marius Moga u

Fetiţă         
de opt 
ani, lovită          
de maşină

NeateNţie. o copilă 
din matca a ajuns la spital, după 
ce a traversat singură o şosea 
foarte circulată din comună. 
fetiţa, în vârstă de opt ani, s-a 
aventurat pe Calea tecuciului fără 
să se asigure şi a fost acroşată 

de un autoturism al cărui şofer, 
un consătean de 34 de ani, nu a 
observat-o la timp. în urma im-
pactului, fetiţa s-a ales cu leziuni 
care au necesitat îngrijiri medica-
le. poliţiştii au deschis o anchetă.   
. M. Constandache

Seara gălăţencelor la 
„Vocea României Junior“
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Diana Movilă şi Ioana Bulgaru 
au strălucit, duminică seară, 
pe scena concursului „Vocea 
României Junior”, la Pro Tv.

A fost seara confruntărilor în 
care s-au desemnat semifinaliş-
tii, un spectacol în care emoţiile, 
ambiţia, energia, vocile minuna-
te ale copiilor au fost judecate de 
antrenori, iar deciziile n-au fost 
deloc uşoare.

„Black or White”
„E concurenţă mare la noi în 

echipă! Suntem buni toţi, fiecare 

în felul lui! Sunt sigur că o să fie o 
decizie foarte grea pentru Marius 
Moga”, mărturisea unul dintre 
cei doi băieţi, Theodor Andrei şi 
Adrian Ivan, cu care gălăţeanca 
Diana Movilă a intrat în ringul 
duelurilor pentru a interpreta 
piesa „Black or White“. 

„Copii, sunteţi minunaţi! Voi 
sunteţi viitorul! Noi nu putem 
decât să vă apreciem, să vă dăm 
puţin din experienţa noastră, iar 
voi veţi ajunge mai mari decât 
noi”, a fost reacţia Andrei după 
momentul artistic al celor trei 
copii.  Chiar dacă Marius Moga a 
ales să meargă în semifinală cu 
Theodor, a ţinut să spună că echi-
pa lui nu se opreşte aici.

Andra a ales cu inima
Ioana Bulgaru a interpretat, 

alături de Jessica Lazarescu şi 

David Gheorghe, piesa „All Of 
Me“, iar momentul lor a ridicat 
sala în picioare. „Sunteţi foarte 
talentaţi, dar fiecare oferă altă 
emoţie: Jessica - bucurie, David 
– nerv, iar Ioana - o melancolie 
muzicală”, a fost părerea lui 
Moga.

Decizia Andrei n-a fost deloc 
uşoară: „Regret foarte tare că 
v-am pus pe toţi în aceeaşi echi-
pă. Fug să m-ascund, că îmi vine 
să plâng!”, a spus Andra cerând 
cinci minute de pauză, moment 
în care Inna a venit cu soluţia: 
„Îi iau eu pe toţi în cazul acesta!” 
În cele din urmă, Andra a ales să 
meargă mai departe cu Jessica, 
mărturisind că aşa a simţit.  .

Bătălia pentru semifinală . tAlent

iASMinA StoiAnoVici 
iasmina@viata-libera.ro

Asociaţia Ma&Be a organizat cel 
de-al doilea seminar de parenting, 
susţinut de psihologul Sanda Docan, 
vineri, 24 martie, la “Vila Classic”. 
Participanţii au aflat că experienţele 
pe care le trăiesc oamenii în copilărie 
îi marchează profund. Ajungem să 
alocăm prea mult timp sentimente-
lor negative, stresului şi, în consecin-
ţă, ne îmbolnăvim. După vindecarea 

rănilor formate în copilărie, cel în 
cauză se eliberează de efectele nega-
tive generate de rănile sufletului.  La 
pauză, doamnele au discutat aspecte 
personale, consultându-se cu psiho-
logul. Organizatorii estimează că pe 
la finele lunii aprilie vor reveni cu o 
altă temă.  Seminarul a fost încheiat 
cu o tombolă, numele câştigătorilor 
fiind extrase de către două fetiţe. 
Psihologul Sanda Docan ne-a măr-
turisit că doreşte ca prin seminare-
le oferite părinţilor să îi ajute pe ei 

şi pe copii acestora.   „Seminarul a 
pornit de la dorinţa de a-i sprijini pe 
părinţi, astfel încât ei să poată dez-
volta relaţii armonioase cu copiii 
lor. La baza unei relaţii armonioase 
părinte-copil stă comunicarea“, ex-
plică psihologul. Având experienţă 
în activitatea cu cei mici, psiholo-
gul consideră că pentru a rezolva 
problemele de comportament ale 
copiilor trebuie să privim rădăcina 
problemei, care se regăseşte cel mai 
adesea la părinţi. .

„Arta de a fi părinte“ se învaţă la Galaţi

Chiar daCă 
nu au ajuns 
în semifinală, 
performanţa 
dianei şi a ioanei 
merită toată 
apreCierea

Ioana Bulgaru si Andra u
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Damen Galaţi va 
livra peste 20 
De nave şi în 2017 
AfAceri. Directorul 
de resurse Umane şi afaceri 
Corporatiste al Damen Galaţi, Florin 
spătaru, a declarat că şantierul 
gălăţean va livra şi în acest an 
circa 22-24 de nave, la fel ca anul 
trecut. Deja, în primul trimestru din 
acest an au fost efectuate zece 
livrări. Comenzilor deja existente 
li se vor adăuga, foarte curând, 
încă trei: „în aceste zile urmează 
să fie contractate încă trei nave 
de dimensiuni medii, cu lungimi 
între 80 şi 100 de metri. Una dintre 
ele este o navă de cercetare, iar 
celelalte două vor fi de transport 
pasageri”, a spus Florin spătaru. 
Directorul gălăţean a mai afirmat 
că abrogarea hotărârii de guvern 
privind construirea la Galaţi a 
celor patru corvete multirol pentru 
ministerul apărării naţionale – un 
contract de 1,6 miliarde de euro, 
pe şapte ani – nu a afectat „în 
mod esenţial” planul de afaceri al 
şantierului gălăţean.  . c.L.

Fiscul va şti exact cât câştigi şi ce bunuri ai  u  foto surse internet

Cum va şti Fiscul exact 
câţi bani ai
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF) 
pune la dispoziţia autorităţilor 
publice centrale şi locale un 
sistem informatic securizat, 
PatrimVen, prin care le 
asigură acestora acces la 
datele disponibile cu privire 
la patrimoniul şi veniturile 
cetăţenilor.

„Prin înrolarea unităţilor 
administrativ-teritoriale/ insti-
tuţiilor publice în aplicaţia in-
formatică PatrimVen, se asigură 
accesul electronic la informaţiile 
necesare desfăşurării activităţilor 
specifice, cum sunt informaţii 
referitoare la conturile bancare, 
cuantumul veniturilor lunare/ 
anuale ale contribuabililor, ade-
verinţe de venit, certificate de 
atestare fiscală, extragerea date-
lor referitoare la situaţia fiscală a 

contribuabililor. Utilizarea aces-
tui sistem informatic conduce 
la eficientizarea activităţilor in-
stituţionale, îmbunătăţirea acti-

vităţilor de administrare şi vine 
în sprijinul cetăţenilor, care nu 
mai sunt nevoiţi să se deplaseze 
la sediul organului fiscal pentru 
obţinerea documentelor fiscale 
necesare şi la unităţile administra-
tiv-teritoriale/ instituţiile publice, 
după caz, pentru depunerea aces-
tora”, se arată într-un comunicat 
al Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi.

Practic, prin această bază de 
date comună între primării şi 
ANAF vor putea fi verificate infor-
maţiile privind identitatea, veni-
turile şi patrimoniul persoanelor 
în vederea activităţii de control 
sau de executare silită. Fiscul va 
avea, astfel, acces la informaţi-
ile despre conturile bancare ale 
oricărui contribuabil, la contri-
buţiile sale sociale, la venituri, 
creanţe fiscale, vehicule, clădiri 
şi terenuri. Altfel spus, Fiscul va 
şti exact cât câştigi şi ce bunuri 
ai, ce taxe ar trebui să plăteşti la 
primărie sau la buget şi cât plă-

teşti de fapt, ce rate bancare ai de 
achitat şi unde.

„Solicitarea şi transmiterea de 
informaţii referitoare la conturi-
le bancare se realizează exclusiv 
în format electronic, prin inter-
mediul sistemului informatic Pa-
trimVen”, mai afirmă comunica-
tul remis de DGRFP Galaţi.

Protocolul de aderare la ser-
viciile sistemului informatic Pa-
trimVen, precum şi Procedura 
privind aprobarea accesului la 
serviciile disponibile în cadrul 
sistemului sunt prevăzute în 
Ordinul Ministrului Finanţelor 
Publice nr.2632/2016 pentru dez-
voltarea serviciilor Ministerului 
Finanţelor Publice puse la dispo-
ziţia autorităţilor şi instituţiilor 
publice prin sistemul informatic 
propriu. Informaţii suplimentare 
pot fi obţinute direct de la orga-
nul fiscal, de pe site-ul aplicaţiei, 
https://epatrim.anaf.ro, sau acce-
sând adresa de internet  https://
www.anaf.ro/asistpublic. .

PatrimVen, sistem informatic securizat administrat de anaf  .  Acces

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Investiţia, care va genera 315 
noi locuri de parcare în zonă şi 
pentru a cărei construcţie Con-
siliul Judeţean va pune la bătaie 
peste şapte milioane de lei, va fi 
supusă votului aleşilor judeţeni, 
în şedinţa de astăzi. „Parcarea 

propusă se află în incinta Spita-
lului Clinic Judeţean de Urgenţă 
«Sf. Apostol Andrei» şi este ocu-
pată de spaţii verzi neamenajate, 
plantate cu arbori/arbuşti şi un 
drum de acces de pe care se va 
realiza accesul în construcţia 
propusă. 

Investiţia propusă presupune 
o construcţie nouă demisol şi 

parter (D+P), având funcţiunea 
principală: parcare supraetajată 
ce va asigura parcarea de 315 
autoturisme. Soluţia propusă 
prevede realizarea unei parcări 
organizată pe seminivele la care 
circulaţia autoturismelor se rea-
lizează în două benzi de circula-
ţie, iar comunicarea pe verticală 
este asigurată de rampe carosa-

bile dispuse simetric faţă de ac-
cesul principal. Clădirea parcării 
propuse este de formă dreptun-
ghiulară cu dimensiunile maxi-
me în plan de 83,60m x 47,90m. 
Parcarea va avea două niveluri 
supraterane cu locuri dispuse pe 
tronsoane paralele”, arată expu-
nerea de motive a proiectului de 
hotărâre. .

Parcarea supraetajată de la Judeţean 
aşteaptă votul aleşilor

Solicitarea şi 
transmiterea 
de informaţii 
referitoare 
la conturile 
bancare se 
realizează 
exclusiV 
în format 
electronic,     
Prin intermediul 
sistemului 
informatic 
PatrimVen
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gram aur
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Anul trecut, la Parchetul de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi 
au fost soluţionate, prin rechi-
zitoriu, 2.414 cauze, cu 190 mai 
multe (+8,5 la sută) faţă de anul 
2015 (2.224). În 51 dintre aceste 
cauze, procurorii au sesizat in-

stanţa de judecată cu acorduri 
de recunoaştere a vinovăţiei (75 
în perioada de comparaţie).

 Conform bilanţului Parche-
tului de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi, din care fac parte toate 
parchetele de pe lângă judecăto-
rii şi tribunale din Galaţi, Brăila 
şi Vrancea, în 2016 au fost trimişi 
în judecată 3.299 de inculpaţi per-

soane fizice şi două persoane juri-
dice: 3.240 de inculpaţi persoane 
fizice, prin rechizitoriu, şi 59 in-
culpaţi persoane fizice, cu acord 
de recunoaştere a vinovăţiei, faţă 
de 3.054 de inculpaţi în anul 2015 
- în creştere cu 245, respectiv 8,02 
la sută.

 "Faţă de 5.928 de inculpaţi sau 
suspecţi persoane fizice (9.184 în 

anul 2015) şi trei persoane juridi-
ce (cinci în anul 2015) s-au dispus 
soluţii de netrimitere în judecată, 
3.038 de inculpaţi sau suspecţi ca 
urmare a renunţării la urmări-
rea penală (5.135 în anul 2015) şi 
2.890 ca urmare a clasării (4.049 
în anul 2015)“, se arată în bilanţul 
Parchetului de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi. .

Peste 3.000 de persoane fizice şi două 
persoane juridice, trimise în judecată

acţiunea în 
revendicare 
imobiliară
Acţiunea în revendicare 
imobiliară este mijlocul 
juridic prin care reclamantul, 
titular al dreptului de 
proprietate asupra unui bun 
imobil determinat, solicită 
instanţei de judecată să i se 
recunoască acest drept şi, 
pe cale de consecinţă, să-l 
oblige pe pârât (posesorul 
neproprietar) să-i restituie 
bunul respectiv.

Codul civil  nu defineşte acţi-
unea în revendicare, însă preve-
de că proprietarul unui bun are 
dreptul de a-l revendica de la po-
sesor sau de la o altă persoană 
care îl deţine fără drept.

 Reclamantul din acţiunea în 
revendicare trebuie să dovedeas-
că, în toate cazurile, că este pro-
prietarul bunului revendicat, iar 
pârâtul are posesia nelegitimă a 
acestuia. Prin urmare, nu este 
suficient doar ca reclamantul să 
pretindă că pârâtul deţine fără 
temei legal bunul revendicat.

 Regula generală instituită de 
Codul civil este aceea că dovada 
dreptului de proprietate asupra 
imobilelor înscrise în cartea 
funciară se face cu extrasul din 
acest registru.

Acţiunea în revendicare imo-
biliară este imprescriptibilă 
(adică poate fi introdusă oricând 
la instanţa de judecată), cu ex-
cepţia cazurilor în care prin lege 
se dispune altfel, şi se depune la 
instanţa în a cărei rază teritoria-
lă se află bunul revendicat.

 Competenţa materială a in-
stanţei de judecată se stabileşte 
în funcţie de valoarea bunului 
revendicat. Astfel, dacă această 
valoare este de până la 200.000 

de lei inclusiv, competenţa de 
soluţionare a acţiunii în reven-
dicare aparţine judecătoriei, iar 
în cazul în care valoarea bunu-
lui este mai mare de 200.000 de 
lei, competenţa de soluţionare a 
cauzei aparţine tribunalului.

În cererea de chemare în ju-
decată, reclamantul trebuie să 
arate că este proprietarul bu-
nului revendicat şi, eventual, 
să precizeze modul în care a 
dobândit acest imobil, precum 
şi titlul în baza căruia îl deţine. 
Totodată, reclamantul trebuie 
să arate că pârâtul ocupă fără 
drept imobilul din litigiu, în 
sensul că nu deţine niciun titlu 
de proprietate asupra acestuia.

În dovedirea sau combate-
rea acţiunii, părţile pot solicita 
administrarea unor probe: în-
scrisuri (ex., acte de proprietate 
asupra imobilului revendicat), 
interogatoriu, expertiză teh-
nică judiciară topo-cadastrală 
pentru identificarea imobilului 
etc.

În situaţia admiterii acţi-
unii, pârâtul va fi obligat să 
restituie reclamantului bunul 
revendicat.

 În cazul în care acest bun a 
fost înstrăinat, Codul civil pre-
vede expres posibilitatea recla-
mantului de a solicita instanţei 
de judecată obligarea pârâtului 
la plata unei sume de bani repre-
zentând despăgubiri, evaluate 
în raport cu momentul restitui-
rii bunului.

 Taxa judiciară de timbru 
pentru acţiunea în revendica-
re imobiliară se calculează în 
funcţie de valoarea bunului 
revendicat. . Eugen Mortu,  
judecător Tribunalul Galaţi

Breviar juridic  .  ProPrieTaTe

AmendAt după 
ce şi-A AruncAt 
gunoiul          
din mAşină 
reGulă. Mulţi cetăţeni 
îşi aruncă gunoiul pe unde 
apucă, fără să fie conştienţi că 
riscă să primească o amendă. 
Aşa a făcut şi gălăţeanul o. g., 
care a fost văzut de poliţiştii 
locali chiar în momentul în 
care a scos o pungă conţinând 
resturi menajere din autoturism, 
pe care a aruncat-o pe 
domeniul public, într-un loc 
viran, situat la intersecţia 
străzilor traian şi episcop 
melchisedec ştefănescu. când 
i s-a atras atenţia că a greşit, 
gălăţeanul a devenit recalcitrant 
şi a proferat injurii şi expresii 
jignitoare la adresa agenţilor 
constatatori. persoana în cauză 
a fost sancţionată cu o amendă 
de 200 de lei, conform Hcl 
79/2002, şi cu o alta, tot de 
200 de lei, sub incidenţa legii 
61/1991.  . T. M.

A greşit      
şi a devenit 
agresiv

Trafic. poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional 
cu o amendă de 500 de lei pe 
gălăţeanul F. o. d., în vârstă de 
36 de ani. Bărbatul, şofer de 
taxi, a staţionat pe banda întâi a 
străzii Brăilei, în zona de acţiune 

a indicatorului rutier „oprirea in-
terzisă“. după ce a fost amendat, 
taximetristul a devenit agresiv 
verbal, proferând injurii şi expresii 
jignitoare la adresa agenţilor 
constatatori, spre indignarea 
persoanelor din zonă.  . T.M. 

’ 
Acţiunea în revendicare imobiliară este 
imprescriptibilă (adică poate fi introdusă 
oricând la instanţa de judecată), cu excepţia 
cazurilor în care prin lege se dispune altfel, şi 
se depune la instanţa în a cărei rază teritorială 
se află bunul revendicat 
eugen MorTu  
judecător Tribunalul Galaţi 

Proprietarul unui bun are dreptul de a-l revendica de la posesor u
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A blocat 
traficul 
pietonal

Parcare. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare totală de 350 de 
lei, pe  numitul G. V., de 62 de ani, 
din Galaţi. Bărbatul a fost amendat 
întrucât a staţionat voluntar cu 
autoturismul în faţa unui imobil de 

pe strada Lozoveni, blocând traficul 
pietonal. Mai mult, în momentul în 
care i s-a adus la cunoştinţă că a 
greşit şi că a fost sancţionat, bărba-
tul a provocat scandal în zonă, 
ţipând şi ameninţându-i pe agenţii 
de poliţie.  . T.M.

Ce înseamnă şi ce presupune 
contractul de rentă viageră

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Doi magistraţi care activează 
în prezent la instanţe din judeţul 
Galaţi au făcut cerere la Consiliul 
Superior al Magistraturii (CSM) 
pentru a se transfera la alte in-
stanţe de judecată. Unul dintre ei 
este Adrian Mereuţă,  de la Jude-

cătoria Târgu Bujor, care doreşte 
să lucreze pe viitor la instanţa 
similară din Sectorul 2, 4 sau 6 
din Bucureşti. O altă cerere a fost 
formulată de Adrian Dăescu, ju-
decător la Judecătoria Galaţi, care 
îşi doreşte transferul la Judecăto-
ria din Râmnicu Vâlcea. Cele două 
cereri se vor discuta în următoa-
rea şedinţă a CSM, când se va lua în 

discuţie şi solicitarea lui Vlad Gri-
gorescu, procuror la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi. Acesta 
îşi doreşte să renunţe la procura-
tură şi să devină judecător la Tri-
bunalul Bucureşti sau la Judecăto-
ria Sectorului 3.  Astfel de cereri 
au fost formulate şi în trecut, dar, 
săptămâna trecută, Secţia pentru 
Procurori din cadrul Consiliului 

Superior al Magistraturii a respins 
două solicitări. Este vorba despre 
cererile formulate de Lucica An-
dreea Pavel şi Cristinel Mitică 
Butnaru, judecători la Judecătoria 
Galaţi, care doreau să se transfere 
la Parchetul de pe lângă Judecăto-
ria Câmpina. O decizie finală cu 
privire la cei doi magistraţi va fi 
luată de Plenul CSM. .

Cereri de transfer formulate  
de judecători şi procurori

Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Renta viageră este un contract 
prin care o persoană, numită 
debirentier, se obligă să efectueze 
pentru o altă persoană, numită 
credirentier, o serie de prestaţii 
periodice în bani sau bunuri.

Renta viageră poate fi constituită, 
în funcţie de înţelegerea părţilor, pe 
durata vieţii uneia dintre ele sau pe 
durata vieţii unei terţe persoane.

 Renta viageră poate fi  constitui-
tă cu titlu oneros atunci când se ur-
măreşte obţinerea în schimb a unui 
capital de orice natură sau cu titlu 
gratuit.

 Când renta viageră este făcută în 
favoarea unui terţ, chiar dacă este cu 
titlu gratuit, contractul nu este supus 
formei prevăzute pentru donaţie.

Garantarea obligaţiei
Renta viageră poate fi constitui-

tă pe durata vieţii mai multor persoa-
ne, iar obligaţia de plată încetează, în 
lipsa unei stipulaţii contrare, la data 
la care se înregistrează decesul pen-
tru ultima dintre aceste persoane. 
Dacă renta viageră a fost constituită 
în favoarea mai multor persoane, 
în lipsa unei dispoziţii contrare, 
obligaţia de plată este indivizibilă în 

privinţa credirentierilor. Ratele de 
rentă se plătesc, dacă nu s-a stabilit 
altfel, trimestrial, în avans şi indexa-
te în funcţie de rata inflaţiei. Dacă 
credirentierul a decedat  înainte de 
expirarea perioadei pentru care ren-
ta s-a plătit în avans, debirentierul nu 
poate cere restituirea sumei plătite 
pentru perioada în care creditorul 
nu a mai fost în viaţă.

 Pentru garantarea obligaţiei de 
plată a rentei constituite cu titlu one-
ros se poate institui o ipotecă legală, 
fără a fi necesară declararea valorii 
creanţei garantate.

 În cazul neîndeplinirii obligaţiei 
de plată a ratelor scadente, crediren-
tierul poate cere sechestrul şi vânza-
rea bunurilor debirentierului, până 
la concurenţa sumei care poate asi-

gura plata rentei pentru viitor. Suma 
obţinută se depune la o instituţie de 
credit şi va fi plătită credirentierului 
cu respectarea cuantumului şi sca-
denţelor ratelor.

Drepturi şi obligaţii
Creditorul unei rente viagere cu 

titlu oneros poate cere rezoluţiunea 
contractului dacă debirentierul nu 
depune garanţia promisă în vederea 
executării obligaţiei sale ori o dimi-
nuează. Credirentierul are dreptul 
la rezoluţiune pentru neexecutarea 
fără justificare a obligaţiei de plată a 
rentei de către debirentier. Prin rezo-
luţiune, debirentierul are dreptul de 
a obţine restituirea ratelor de rentă 
deja plătite doar dacă s-a stipulat prin 
contract acest lucru.

 Debirentierul nu se poate libera 
de plata rentei oferind restituirea 
capitalului şi renunţând la restitui-
rea ratelor plătite. Debirentierul este 
ţinut la plata rentei până la decesul 
persoanei pe durata vieţii căreia a 
fost constituită renta, oricât de împo-
vărătoare ar putea deveni prestarea 
acesteia.

 Este lovit de nulitate absolută 
contractul care stabileşte o rentă pe 
durata vieţii unui terţ care era dece-
dat la data încheierii contractului. 
Aceeaşi sancţiune se aplică contrac-
tului care constituie cu titlu oneros o 
rentă pe durata vieţii unei persoane 
care, la data încheierii contractului, 
suferea de o boală din cauza căreia 
a murit în interval de cel mult 30 de 
zile de la această dată. .

Colţul avoCatului  .  acTe

Ratele de rentă se plătesc, dacă nu s-a stabilit altfel, trimestrial u

’ 
În cazul neîndeplinirii 
obligaţiei de plată 
a ratelor scadente, 
credirentierul poate 
cere sechestrul şi 
vânzarea bunurilor 
debirentierului, până 
la concurenţa sumei 
care poate asigura 
plata rentei pentru 
viitor 
Mihaela laura Marin  
avocat Baroul Galaţi 
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Peste 90 de 
stomatologi 
le vor acorda 
servicii 
gratuite 
gălăţenilor
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

numărul medicilor dentişti 
aflaţi în relaţie contractuală cu 
casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate (cJAS) Galaţi a crescut 
cu cinci, în urma celei mai 
recente perioade de contractare. 
Astfel, 92 de stomatologi 
vor putea oferi servicii de 
medicină dentară gratuite sau 
compensate, începând cu 1 
aprilie a.c.

De la 1 aprilie, intră în vigoa-
re şi noul Contract-cadru aferent 
anului în curs. Documentul aduce 
o serie de modificări şi în privinţa 
medicinei dentare. Spre exemplu, 
conform noului Contract-cadru, 
se introduce decontarea comple-
tă a tarifelor aferente serviciilor 
acordate elevilor, ucenicilor şi 
studenţilor, cu vârsta între 18 şi 
26 de ani (inclusiv absolvenţilor 

de liceu, până la începerea anului 
universitar, dar nu mai mult de 
trei luni), care nu realizează ve-

nituri din muncă. Serviciile sunt 
decontate acum doar în proporție 
de 60 la sută.

Dintre cei cinci stomatologi 
care vor intra în contract cu 
CJAS Galaţi, doi sunt medici care 
profesează la oraş, alţi doi, în 
mediul rural, iar unul este me-
dic dentist primar la Spitalul de 
Copii Galaţi.

În ceea ce priveşte gradul pro-
fesional al stomatologilor, din cei 
92 de dentişti aflaţi în contract 
cu CJAS Galaţi, nouă sunt medici 
primari, 27 - medici specialişti, 
iar restul este format din medici 
care încă nu au susţinut exame-
nul de specialitate.

Ce sume primesc medicii
Gradul profesional al medici-

lor este important în stabilirea 
sumelor de bani pe care CJAS le 
decontează, în fiecare lună, către 
aceşti furnizori de servicii medi-
cale. „Astfel, medicul specialist 

în urban are un plafon de 1.600 lei 
pe lună, medicul primar în urban 
are plafon de 1.920 lei pe lună, 
medicul dentist are plafon în ur-
ban de 1.280 lei pe lună. În mediul 
rural, specialistul are un plafon 
lunar de 2.400 lei, iar medicul 
dentist, de 1.920 lei. Diferenţa 
este dată de faptul că medicii din 
rural beneficiază de un spor de 
50 la sută, faţă de cei din urban“, 
a precizat, pentru „Viaţa liberă“, 
dr. Mihaela Docan, preşedintele 
CJAS Galaţi.

Copiii şi beneficiarii legilor 
speciale, veteranii sau revoluţi-
onarii au parte de gratuitate la 
tratamentele stomatologice. Ce-
lelalte categorii de asiguraţi vor 
suporta 40 la sută din valoarea 
unor tratamente medicale.

În pachetul de bază au fost in-
cluse 24 de servicii de medicină 
dentară, care vor fi decontate de 
Casa de Asigurări de Sănătate, în 
condiţiile prevăzute de lege. .

De la 1 aprilie  .  CJAS

Plafonul financiar asigurat prin lege medicilor dentişti este atins  u
încă din primele zile ale lunii

ce provoacă 
cele mai multe 
îmbolnăviri de cancer

Util. În judeţul Galaţi, 
avem centre de permanenţă 
în localităţile Cudalbi, Corod, 
Băleni, Bălăşeşti, Tudor Vladi-
mirescu, Cavadineşti, Bereşti şi 
Vlădeşti. Pe site-ul dsp-galati.ro 
sunt afişate gărzile pentru fiecare 

centru. Pentru a le afla, accesaţi 
rubrica „Centre de permanenţă“, 
din partea dreaptă a paginii. În 
zilele libere, când dispensarele 
medicale din sate sunt închise, 
centrele de permanenţă vor 
funcţiona non-stop. . R.B.

ColesTerolul 
din mânCare nu 
ajunGe neaPăraT 
În sânGe 
ConClUzie. un comitet 
consultativ în nutriţie din sua a ajuns 
la concluzia că nu trebuie să ne mai 
facem griji în legătură cu colesterolul 
mare din alimente, relatează health.
clevelandclinic.org. schimbarea 
de viziune vine din faptul că mulţi 
cercetători consideră acum că, 
dacă mâncăm preparate culinare 
bogate în colesterol, acest lucru 
nu ar afecta colesterolul care este 
deja în sânge. Totuşi, persoanele 
cu probleme de sănătate, precum 
diabetul, ar trebui să continue să 
evite alimentele bogate în colesterol. 
Colesterolul este o substanţă grasă 
regăsită în numeroase părţi ale 
organismului şi este necesar pentru 
digestia alimentelor şi producţia 
de hormoni şi vitamina d. Conform 
Ghidului dietetic actual al sua, limita 
nivelului de colesterol este de 300 
mg. aprofundând această chestiune, 
cercetătorii au observat că relaţia 
dintre colesterol şi organism este 
extrem de complicată. Corpul reglează 
cât de mult colesterol avem în sânge. 
modul în care oamenii procesează 
colesterolul diferă de la persoană la 
persoană. unii par să fie mai vulnerabili 
la dietele bogate în colesterol. aproape 
85 la sută din colesterolul din sânge 
este creat în ficat.  . R.B.

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Aproximativ două treimi din-
tre îmbolnăvirile de cancer sunt 
provocate de ghinion. Sau, cum 
le place oamenilor de ştiinţă să 
spună într-un studiu publicat 
în SUA, de mutații întâmplătoa-
re suferite la nivelul ADN-ului 
celular atunci când celulele 
se reproduc, conform Reuters. 
Concluzia acestui studiu ex-

plică de ce persoane sănătoase, 
care duc vieţi sănătoase şi fac 
totul pentru a evita afecţiuni-
le oncologice, ajung totuşi să 
se îmbolnăvească. Deşi majori-
tatea acestor mutaţii nu pot fi 
prevenite, cercetătorii au subli-
niat că diag nosticarea cât mai 
rapidă, în fazele incipiente ale 
bolii, poate preveni numeroase 
decese cauzate de cancer, indi-
ferent de cauza care a dus la 
declanşarea bolii. .

publicitate

Lista actuaLizată 
a stomatologilor 
care au 
contract 
încheiat cu cJas 
GaLaţi poate 
fi consuLtată 
pe pagina De 
internet a 
instituţiei
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Medicamente mai ieftine 
şi disponibile în farmacii
ReMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Ordinul care stabileşte 
metodologia de calcul al 
preţului medicamentelor 
pentru produsele „inovative“ 
care îşi pierd patentul prevede 
reducerea preţului acestora cu 
35 la sută, ceea ce înseamnă că 
pacienţii vor scoate din buzunar 
mai puţini bani. În acelaşi 
timp, măsura va opri dispariţia 
medicamentelor de pe piaţă, 
a explicat ministrul Sănătăţii, 
Florian Bodog (foto dreapta).

Miercurea trecută, Florian 
Bodog a anunţat că, în şedinţa 
Gu ver nului din săptămâna pre-
cedentă, a fost abrogată Hotărâ-
rea pentru adoptarea metodolo-
giei privind modul de calcul şi 
procedura de avizare şi aprobare 
a preţurilor maximale ale me-
dicamentelor de uz uman. Mai 
mult, oficialul a semnat, vinerea 
trecută, ordinul de ministru care 
stabileşte metodologia de calcul 
al preţului pentru acestea. Bodog 
a spus că, în consecinţă, preţul 
medicamentelor al căror patent a 
expirat va fi redus cu 35 la sută, 
decizie convenită cu premierul 
şi cu reprezentanţii celor trei 
asociaţii ale producătorilor, dis-
tribuitorilor şi importatorilor de 
medicamente.

Ce cred asociaţiile 
de pacienţi

De partea cealaltă, pacienţii se 
tem că aceasta este o înţelegere 

între ministru, Guvern şi produ-
cători şi că medicamentele vor dis-
părea în continuare de pe piaţă. 
"Mă tem că este doar o înţelegere 
între Ministerul Sănătăţii, Guvern 
şi producătorii de medicamente. 
A promis ministrul că vom avea 
medicamente. Dar, zilnic, primim 
semnale că dispar medicamente. 
De exemplu, pentru boala Addi-
son (afecţiune destul de rară, ce 
apare atunci când glandele adre-
nergice - suprarenalele, localizate 
în partea superioară a rinichilor, 
nu produc cantităţi suficiente de 
hormoni, în special cortizol şi, 
mai rar, aldosteron - n.r.). Redu-
cerea de preţ creşte accesul până 

când medicamentele dispar din 
piaţă”, a spus Rozalina Lepăda-
tu, preşedintele Asociaţiei Paci-
enţilor cu Afecţiuni Autoimune 
(APAA), conform "Adevărul“.

Drept urmare, pacienţii anun-
ţă că vor monitoriza situaţia me-
dicamentelor. "Nu ştiu, sper să nu 
mai dispară medicamente, vom 
monitoriza situaţia pentru că 
zilnic pacienţii reclamă că dispar 
medicamente. Au dispărut 2.000, 
în ultimii ani. Boli gen Addison, 
Lupus şi multe altele depind de 
medicamente ieftine. Am vrea ca 
şi acele medicamente care au dis-
părut să fie readuse”, a mai spus 
Rozalina Lepădatu. .

Conform ministrului sănătăţii  .  Anunţ

agenda medicală

Studiile clinice, 
aprobate       
cu greu 
CompArAţii. aprobarea 
studiilor clinice durează, în 
România, 25 de săptămâni, de 
trei ori mai mult decât perioada 
prevăzută în cadrul reglementărilor 
europene, susţine Asociaţia 
Română a Producătorilor 
Internaţionali de Medicamente 
(ARPIM). De aceea, numărul 
studiilor clinice a scăzut de la 
254, în 2011, la doar 184, în 
2016, potrivit arpim. datele sunt 
cuprinse în raportul „Studiile clinice 
în România” realizat de KPMG. 
Prin comparaţie, în Ungaria, 
perioada de aprobare este de 
nouă săptămâni, iar în Cehia, 
ucraina, lituania sunt necesare 
11 săptămâni pentru aprobarea 
dosarului unui studiu clinic. În anul 
2015, în România au fost aprobate 
192 de studii clinice, iar industria 
studiilor clinice a contribuit cu 98 
de milioane de euro la bugetul de 
stat. . r. B.

’ 
Preţul 
medicamentelor        
al căror patent a 
expirat va fi redus    
cu 35 la sută 
FloRian Bodog 
ministrul Sănătăţii
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Mazilit de 
colegii din 
ALDE, Daniel 
Constantin 
îşi pierde 
poziţiile 
în Guvern
FLorin răvDAn 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Liderii ALDE, reuniţi duminică 
după-amiază în şedinţa Biroului 
Politic Central, au decis, cu 
majoritate de voturi, retragerea 
sprijinului politic vicepremierului 
Daniel Constantin, copreşedinte 
al formaţiunii şi ministru al 
Mediului.

În urma acestei decizii, Daniel 
Constantin şi-a pierdut şi funcţi-
ile din Guvern, iar premierul So-
rin Grindeanu are deja pregătită 
soluţia pentru înlocuirea acestu-
ia, în persoana Graţielei Gavri-
lescu, actualul ministru pentru 
Relaţia cu Parlamentul. „O să 
înaintez azi către Administrația 
Prezidențială propunerile ALDE 
pentru noii miniștri. Demersul 
este unul normal, fiind un gu-
vern politic”, a explicat Sorin 
Grindeanu.

Acuze către Călin 
Popescu Tăriceanu

După ce a pornit un întreg 
scandal în interiorul ALDE, de-
clarând că nu este mulţumit de 
faptul că „persoane din exterior 
iau decizii în cadrul partidului“, 
Daniel Constantin a mai trimis 
o săgeată către Călin Popescu Tă-
riceanu, preşedintele Senatului, 
despre care a spus că a luat decizia 
retragerii sprijinului politic după 
ce s-a consultat, în prealabil, cu 
preşedintele PSD, Liviu Dragnea. 
„Ceea ce face domnul Tăriceanu 
nu va face bine acestei formaţi-
uni. Uitaţi-vă ce decizii s-au luat 
ieri, ştiţi cum este într-un partid, 
când este un lider ca domnul Tă-
riceanu, care în fiecare zi scoate 
la înaintare relaţia foarte bună 
pe care o are domnul Dragnea, 
bineînţeles că se aliniază. S-au 
luat decizii în necunoştinţă de 
cauză. Se dorea încă de la început, 
de când s-a format această coali-

’ 
Se dorea încă de 
la început, de când 
s-a format această 
coaliţie de guvernare, 
ca doi oameni să ia 
deciziile. Să nu credeţi 
că a luat domnul 
Tăriceanu acum o 
decizie fără să aibă 
acordul domnului 
Dragnea 
DAniEL ConstAntin 
fost ministru al Mediului online

Graţiela GavrileScu, poSibil noul miniSTru al meDiului  .  SChimbAre

CorinA DobrE 
corina@viata-libera.ro

Ministrul Muncii, Lia Olguţa 
Vasilescu, a declarat că potri-
vit proiectului Legii salarizării 
unitare, salariile medicilor vor 
ajunge, în anul 2018, până la 
3.600 de euro pentru un me-

dic de la ATI. Vasilescu a spus 
că pentru Legea salarizării lu-
crează cu specialişti care sunt 
în domeniu de dinainte de 1989. 
”Lucrăm cu specialişti care încă 
înainte de 1989 au lucrat la Le-
gea salarizării unitare. Mulţi 
spun că legea de pe vremea lui 
Ceauşescu era de fapt cea mai 

bună, pentru că ştiai de unde 
pleci şi unde trebuie să ajungi, 
la capătul carierei. Încercăm 
să aplicăm principiile bune din 
toate celelalte legi ale salariză-
rii”, a afirmat ministrul Muncii. 
Olguţa Vasilescu a explicat că, 
potrivit viziunii de realizare a 
sistemului de salarizare gradu-

al, până în anul 2020, în vârful 
piramidei se va afla preşedintele 
României. ”La ora actuală sunt 
câteva mii de bugetari care au 
salarii mai mari decât preşedin-
tele României, ceea ce nu este în 
regulă”, a spus ea. .

„În 2018, salariile medicilor 
vor ajunge până la 3.600 de euro“

Recomandarea 
lui Ponta pentru 
Grindeanu

VeSTă. Victor Ponta îl sfătu-
ieşte pe premierul Sorin Grindeanu 
să fie deştept şi să îşi pună urgent 
o vestă de salvare pe el, spunând 
că vede valuri mari, multe găuri şi 
un „cârmaci“ care e mai preocupat 
de aruncarea celorlalţi peste bord 

decât de ajungerea în siguranţă la 
mal, arată News.ro. Afirmaţiile lui 
Victor Ponta vin în contextul vizitei 
la Tulcea, de săptămâna trecută, 
a premierului Sorin Grindeanu şi 
a liderului PSD, Liviu Dragnea. . 
C.D.

Noi cuTremure 
îN VrANceA 
SeiSme. aproape că 
nu este săptămână fără ca în 
zona Vrancei să nu se producă 
cel puţin un cutremur. ieri după-
amiază, institutul pentru Fizica 
Pământului anunţase deja două 
seisme. un cutremur de 2,8 grade 
a fost înregistrat în noaptea de 
duminică spre luni, iar un altul, de 
3,7 grade, la ora 12,11. cel din urmă 
a avut loc la adâncimea de 130,5 
kilometri, cele mai apropiate de 
epicentru fiind localităţile Nehoiu 
(13 kilometri), covasna (42 de 
kilometri) şi întorsura Buzăului (43 
de kilometri).  .C.D.

orAşeLe cu 
ceLe mAi BuNe 
FAciLiTăţi 
meDicALe 
STuDiu. oradea este oraşul 
cu cele mai bune facilităţi medicale 
din românia, cu 16 spitale de stat 
şi private şi peste 90 de cabinete 
private, în timp ce la polul opus se 
situează constanţa, Bacău şi Vaslui, 
anunţă News.ro, citând un studiu 
realizat de platforma de anunţuri 
imobiliare Storia.ro. cercetarea a 
analizat percepţia pe care românii o 
au asupra facilităţilor medicale. Alte 
oraşe avantajoase din punctul de 
vedere al facilităţilor medicale sunt: 
Braşov, Timişoara, Târgu mureş, 
Baia mare, Piteşti şi cluj-Napoca. 
La polul opus, printre cele mai 
dezavantajoase oraşe se numără: 
Giurgiu, Focşani, Tulcea, constanţa, 
Bacău şi Vaslui.  .C.D.

ţie de guvernare, ca doi oameni 
să ia deciziile. Să nu credeţi că a 
luat domnul Tăriceanu acum o 
decizie fără să aibă acordul dom-
nului Dragnea“, a explicat fostul 
ministru al Mediului.

Schimbări                        
la două ministere

Ca urmare a înlăturării lui 
Daniel Constantin din funcţia 
de ministru al Mediului, vor avea 
loc schimbări în două ministere 
din cabinetul Grindeanu. Astfel, 
Graţiela Gavrilescu ar urma să îi 
ia locul lui Daniel Constantin la 
Mediu, în timp ce Viorel Ilie, fos-
tul primar al oraşului Moineşti şi 
actual senator ALDE, ar urma să 
devină ministru pentru Relaţia 
cu Parlamentul.
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aniversare 
Studenţii moldoveni au sărbătorit, la Galaţi, 99 de ani de la Unire

În faţa căminului B, din Cam-
pusul „Al. I Cuza“, studenţii 
moldoveni i-au bucurat pe tre-
cători cu bucate tradiţionale din 
Basarabia. 

Acţiunea are loc în fiecare an, 
face parte din Festivalul „Zilele 
Basarabiei“, organizat de Clubul 
Studenţilor Basarabeni şi Buco-
vineni „Ştefan cel Mare şi Sfânt“ 
din Galaţi (CSBB), se numeşte 
„Basarabia Culinară“ şi a ajuns 

deja la a XVI-a ediţie. Anul aces-
ta, pe mesele întinse în campus, 
studenţii moldoveni au aşezat la 
loc de cinste mâncăruri calde: 
fasole cu mămăligă, sarmale în 
foi de viţă şi varză, dar şi plăcintă 
cu cartofi şi cu brânză. 

Toate, pregătite de moldoven-
cele cazate în campus, pentru 
trecătorii care s-au lăsat convinşi 
să guste. Nu au fost uitate dulciu-
rile: clătite cu vişine sau brânză, 

plăcintă cu măr, prune uscate şi 
mere coapte, umplute cu miez de 
nucă. Bunătăţile au fost stropite 
cu câte un pahar cu vin roşu sau 
coniac de peste Prut. 

Ca să nu li se facă rău de la prea 
multă mâncare bună, atât tinerii 
studenţi, cât şi gălăţenii prezenţi 
la eveniment au încins, de mai 
multe ori, câte o Horă a Unirii.  
„Basarabia Culinară“ a încheiat 
săptămâna de acţiuni dedicate 

împlinirii a 99 de ani de la Unirea 
Basarabiei cu România. 

Studenţii au mai participat 
la concursuri de cultură genera-
lă, s-au întrecut în probe spor-
tive, au organizat un flashmob, 
au cântat la chitară, dar au şi 
dezbătut subiectul „Basarabia, 
la răscrucea dintre moştenirea 
istorică şi perspective de vii-
tor“. . Valeria Tataru, anul III 
Jurnalism

universitar

Un profeSor 
francez 
conferenţiază 
la facUltatea  
de iStorie 
FrancoFonIe. mâine, 
29 martie, profesorul alain Milon, doctor 
în filosofie la paris 1 Sorbona şi doctor 
în Ştiinţe Sociale la École des Hautes 
Études en Sciences Sociales, va susţine 
o conferinţă la facultatea de istorie, 
filosofie şi teologie, în cadrul centrului 
de Studii istorice şi Social-culturale 
est-europene. prelegerea, intitulată 
„l’ontologie de la différence à partir 
d’une lecture critique levinas/derrida”, 
face parte din acţiunile dedicate zilelor 
francofoniei, organizate de facultatea 
de litere, facultatea de istorie, filosofie 
şi teologie şi centrul de reuşită 
Universitară. autor a 12 cărţi, alain 
Milon a mai colaborat cu Universitatea 
„dunărea de Jos“, în calitate de profesor 
invitat, în 2013, conferenţiind pe tema 
raportului dintre artă, literatură şi filosofie. 
conferinţa e deschisă publicului şi va 
avea loc în intervalul 12,00-14,00, în sala 
aS004.   . Dana Hîncu, anul III 
Jurnalism

aMenzi pentrU 
neactUalizarea 
perMiSUlUi         
de Şedere 
Taxe. Studenţii străini care 
şi-au schimbat camera sau căminul, în 
perioada de studii, fără a-şi actualiza 
datele în permisul de şedere emis 
de serviciul pentru imigrare, sunt 
pasibili de amendă. o spun poliţiştii, 
care au demarat razii în campusul 
Studenţesc „al. i. cuza“, pentru a 
le cere tinerilor să intre în legalitate. 
procedura presupune depunerea 
unei documentaţii noi, dar şi achitarea 
unei taxe de 259 de lei. noul permis 
de şedere, cu datele actualizate, va fi 
emis în decurs de o lună. cei care au 
fost găsiţi în neregulă au fost amendaţi 
cu câte 50 de lei.   . ana Mîtcu,  
anul III Jurnalism

Scaun cu rotile 
comandat printr-o 
simplă clipire din ochi
Ce puteţi face cu un scaun cu 
rotile, un mini PC, o pereche 
de ochelari şi o cameră video? 
Dacă ai suficientă imaginaţie 
şi cunoştinţe temeinice de 
programare software, o aplicaţie 
care să-i ajute pe semenii ce nu 
se pot deplasa, din varii motive, 
să capete autonomia necesară.

Au făcut-o un student la Au-
tomatică, Calculatoare, Inginerie 
Electrică şi Electronică şi profe-
sorul său, în cadrul lucrării de li-
cenţă. Inovaţia e perfect funcţio-
nală, nu presupune multe costuri 
şi ar putea să-i ajute pe cei para-
lizaţi să se deplaseze cu ajutorul 
scaunului cu rotile, dacă ar intra 
în atenţia unui spital sau a unei 
companii farmaceutice. “Ideea 
mi-a venit cu mai mulţi ani în 
urmă, când, fiind plecat într-un 
stagiu de cercetare, am văzut un 
astfel de scaun pentru copii cu 
probleme locomotorii, coman-
da dându-se printr-un tub, care 
măsoară intensitatea respiraţiei. 
Noi aveam un scaun cu rotile în 
facultate, am adăugat un compu-
ter şi am creat un fel de joystick 
virtual, prin care, persoanele cu 
dizabilităţi puteau da comenzi 
stânga-dreapta, înainte-înapoi. 
Trei ani mai târziu, am înlocuit 
aplicaţia touch screen cu oche-
larii dotaţi cu o cameră video. 
Aceasta din urmă monitorizează 
mişcarea pupilei şi astfel se pro-
duce deplasarea”, a explicat Răz-
van Şolea, şef lucrări în cadrul 
facultăţii. Dacă pupila se mişcă, 
scaunul se mută la dreapta sau 
la stânga, dacă pacientul priveşte 
în faţă, scaunul merge drept, iar 

dacă ochiul se închide, scaunul 
se opreşte. Bineînţeles, mişcările 
sunt lente.

Cu aplicaţia în stand by
Aplicaţia nu e brevetată, însă 

s-a încercat un parteneriat cu 
Secţia de Ortopedie a Spitalului 
Judeţean “Sf. Apostol Andrei”, 
propunere rămasă încă la stadiul 
de proiect. Conceptul a fost, anul 
trecut, prezentat şi la Noaptea Cer-
cetătorilor, sub forma unui device 
distractiv: copiii puteau mişca un 
robot mic cu ajutorul ochelari-
lor. “Nu cred că suntem unici în 
lume. Sunt aplicaţii pentru gru-
puri restrânse, care nu sunt medi-

atizate”, a explicat Răzvan Şolea. 
Tânărul care a realizat aplicaţia, 
în cadrul lucrării sale de licenţă, 
pe numele său George Răşcanu, a 
terminat masteratul în Olanda şi 
s-a stabilit deja acolo, lucrând în 
domeniu. “Sunt foarte multe gad-
geturi şi aplicaţii pe care studenţii 
noştri le pot face, prin îmbinarea 
cunoştinţelor de hardware şi soft-
ware. Cei din anii terminali vin, 
ne întreabă, se pregătesc temei-
nic. Mulţi pleacă, după absolvirea 
facultăţii, să lucreze pe bani buni 
în Europa”, mai spune Răzvan Şo-
lea. Invenţiile lor rămân aici, însă, 
din păcate, la fel de necunoscute. 
. Daniela Bogdan

inteligenţă 
invenţia unui student de la „dunărea de Jos“

Dacă pupila se mişcă, scaunul se mută la dreapta sau la stânga   u

Proiecţii     
de filme       
şi teatru în 
cinstea unirii

SărBătoare. 
acţiuni dedicate împlinirii a 99 
de ani de la Unirea Basarabiei 
cu românia sunt organizate şi 
de liga Studenţilor Basarabeni 
din Galaţi (lSBG). azi, în cadrul 
festivalului „Basarabia“, va avea 

loc, de la ora 18,00, o proiecţie de 
film, la sediul lSBG, iar mâine un 
concurs de cultură generală pe 
teme unioniste. festivalul a mai 
inclus o piesă de teatru, activităţi 
sportive şi concursuri interesante. 
. Daniela Bogdan 

paGină realizată de 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul Facultăţii 
de litere de la universitatea 

„Dunărea de Jos“, coordonaţi 
de lector universitar doctor  

aura Daniela Bogdan şi  
roxana artene Penciu.
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Phoenix, 
meci 
senzaţional 
în şase 
jucătoare
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de baschet 
Phoenix a pierdut, scor 72-
74 (34-41), în faţa formaţiei 
Olimpia Braşov, meciul disputat 
duminică seară, în deplasare, 
contând pentru „sferturile” 
play-offului Ligii Naţionale.

Chiar şi în condiţiile unui lot 
restrâns în urma plecării a încă 
uneia dintre jucătoarele străine, 
MyNeshia McKenzie, gălăţence-
le au reuşit să facă faţă cu brio 
unui joc pe terenul unui adversar 
redutabil, Olimpia fiind marea 
favorită. Patru dintre cele cinci 
jucătoare din startul partidei 
au fost “integraliste”, ceea ce în 
baschet nu prea se întâmplă şi 
înseamnă un efort fizic foarte 
mare, plus griji suplimentare în 
faza defensivă, pentru evitarea 
acumulării a cinci faulturi ce duc 
la eliminare.

De menţionat că antrenorul 
principal, Eugenio Rodrigues, a 
avut în teren doar şase jucătoare, 
fiind nevoie ca şi antrenoarea  se-
cundă, Andreea Şoptică, să intre 
la joc, în condiţiile crizei de efec-
tiv, în cele 10 minute jucate aceas-
ta fiind realizatoarea a 2 puncte 
şi a 2 recuperări.

Chiar şi aşa, fetele de la Phoe-
nix au luptat senzaţional, iar cu 
39 de secunde înainte de final au 
reuşit să preia conducerea, scor 
72-70. Superioritatea a durat doar 
14 secunde, Phoenix a fost egalată 
la 72, apoi Kerah Nelson a ratat o 
aruncare din afara semicercului 
ce ar fi putut aduce o nespera-
tă victorie. Pesovici, jucătoarea 
Olimpiei, a recuperat şi, cu două 
secunde înainte de final, a marcat 
coşul victoriei pentru gazde.

Cea mai bună jucătoare de 
la Phoenix a fost Romina Filip, 
realizatoarea unui nou „double-
double”, cu 25 de puncte (5x3), 
15 recuperări şi 3 pase decisive. 
„A fost un meci frumos, în care 
am reuşit să surprindem pe toată 
lumea. Ne este foarte greu, având 
în vedere că am pierdut jumătate 

din echipă, însă asta nu ne opreş-
te să ne bucurăm de fiecare clipă 
pe teren. Sunt mândră de toate 
colegele mele”, a declarat Romina 
Filip, căpitanul echipei.

Celelalte realizatoare ale 
Phoe nix au fost: Kerah Nelson - 
„double-double”, cu 13 puncte, 11 
recuperări şi 2 „assists”; Jeanette 
Jackson 17 p, 6 r, 2 a; Bianca Fota 
12 p, 3 r, 1 a; Alexandra Dumitra-
che 3 p, 2 r, 3 a şi Andreea Şoptică 
- 2 puncte şi 2 recuperări.

Al doilea meci al „dublei” cu 
Olimpia Braşov se va disputa 
joi, 30 martie, de la ora 18,30, la 
Galaţi.

Lot decimat 
în două săptămâni

După plecarea de la jumătatea 
lunii martie a trei dintre ameri-
cance - Shanice Steenholdt, Erica 
Covile şi Kate Rutan, acestea in-
vocând întârzierile salariale - iată 
că încă una dintre jucătoarele din 
străinătate a ales să părăsească 
clubul gălăţean. Decizia plecării 
americancei MyNeshia McKenzie 
a fost unilaterală, aceasta invo-
când probleme de ordin personal, 
conform lui Alex Stanciu, mana-
gerul echipei feminine. McKen-
zie a fost singura americancă ce 
nu a făcut grevă la meciul cu Sep-
si Sf. Gheorghe, pe 11 martie. .

’ 
Am pierdut jumătate 
din echipă, însă asta 
nu ne opreşte să ne 
bucurăm de fiecare 
clipă pe teren. Sunt 
mândră de toate 
colegele mele 
Romina FiliP 
căpitanul echipei Phoenix

LA două Secunde de o Surpriză de proporţii  .  Baschet

din sportul 
gălăţean

 
FOtBaL. O performanţă rară a 
fost reuşită de fostul „oţelar” Bogdan 
Chipirliu. Duminică, în etapa a 26-a 
din Liga a II-a, atacantul gălăţean 
a marcat nu mai puţin de şase 
goluri pentru Juventus Bucureşti, 
în meciul cu Academica Clinceni, 
încheiat cu scorul de 7-0. Chipirliu 
este golgeterul eşalonului secund, 
cu 25 de reuşite. A început fotbalul la 
Galaţi, sub îndrumarea antrenorilor 
Vivi Stamate, Lucian Măstăcan şi 
Doru Balmuş, debutând în Liga I la 
Oţelul, cu Viorel Tănase antrenor. 
PatINaJ. Concursurile oficiale 
de patinaj artistic ale sezonului 2016-
2017 s-au încheiat la Patinoarul din 
Otopeni, unde a avut loc Campionatul 
Naţional pentru copii şi juniori. În 
ultima reuniune, Andrei Tănase 
(Dunărea Galaţi), component al lotului 
naţional de juniori mici, s-a clasat 
pe primul loc la categoria „novice 
advente”, iar Ana Maria Postolachi, 
altă elevă a antrenoarei Ramona 
Dinu, a încheiat concursul pe locul al 
treilea la aceeaşi categorie de vârstă. 
RUGBY. Campionatul 
European de rugby U20 a început 
la Bucureşti, pe Stadionul „Arcul de 
Triumf”. La întreceri participă opt 
echipe reprezentative: Spania, 
Elveţia, Portugalia, Olanda, Rusia, 
Germania, Belgia şi România. Din 
lotul naţional fac parte şi tecucenii 
Laurenţiu Nica şi Claudiu Pelin, 
formaţi de antrenorul Eugen Popa 
şi legitimaţi acum la echipa din 
Timişoara, din Liga Naţională. .

Chipirliu, 
şase goluri 
într-un singur 
meci 

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. petrescu 

Patricia 
Ţig, oprită 
de Venus 
Williams

teNIs. Jucătoarea gălăţeană, 
Patricia Ţig, a fost învinsă de Venus 
Williams, cu 6-3, 6-0, duminică noap-
tea, în runda a treia a turneului WTA 
de la Miami (Florida), dotat cu premii 
totale de 6.993.450 de dolari. Ţig a 
încheiat astfel o participare remarca-

bilă la Miami Open, unde a trecut de 
Heather Watson şi de Kristina Mla-
denovici, venind din calificări, pentru 
care va primi un plus de 80 de puncte 
WTA, bilanţ care îi va aduce o urcare 
de 10 locuri în ierarhia mondială, până 
pe poziţia 85. . M. Căpăţînă

Romina Filip şi Kerah Nelson au făcut „double-double“  u
în meciul cu Olimpia Braşov foto Sonia Baciu Ar
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competiţii 
rezultate

 
FOtBaL. Echipele SC 
Oţelul au încheiat meciurile de la 
Brăila, cu echipele Daciei Unirea, 
cu două preţioase victorii, în 
Campionatul Naţional de fotbal 
juniori A şi B. Juniorii mari (antrenor 
Sorin Haraga) s-au impus cu scorul 
de 3-1, prin golurile marcate de 
Perju - 2 şi Lepădatu. La juniori 
mici, succesul a fost la limită de 
partea echipei antrenate de Sorin 
Tărâlă, scor 3-2. Golurile gălăţene 
au fost înscrise de către Dediu - 2 
şi Goga. Celelalte patru echipe 
gălăţene, ale ASCM Dunărea 
şi Liceul Sportiv, s-au întâlnit în 
două derbiuri locale. În ambele 
confruntări au câştigat „liceenii”, 
cu acelaşi scor, 3-0. Autorii celor 
şase goluri au fost: Rusu, Iacob şi 
G. Dănăilă, la juniori A, respectiv, 
Măţoianu, Vârlan şi Boşneagă, la 
juniori B. Echipele de juniori mari 
au avut următoarele distribuţii. 
Dunărea: Anton - Munteanu, 
Radu, Mazilu, Constantinescu 
- Stegaru, Proti, Bucur, Lumină - 
Ionaşcu, Stan. Au mai jucat: Ursu 
şi Bobe (antrenor Aurel Drăgan). 
Lps: Gotu - Lăcătuş. Al. Dănăilă, 
Hodorogea, Istrate - G. Dănăilă, 
Slavu, Iacob,  Tudose, Rusu - 
Oancea. Au mai jucat: Canschi, 
I. Miron, D. Miron şi Harnagea 
(antrenor Silviu Păunescu). În etapa 
viitoare „împerecherile” arată astfel: 
Oţelul - Centrul de Excelenţă Buzău 
(numai la juniori B), LPS Galaţi - 
Liceul „Ştefan cel Mare” Rm. Sărat 
şi Dacia Unirea Brăila - ASCM 
Dunărea.  . Gh. Arsenie

Juniorii 
„oţelari”, 
victorii     
la Brăila 

Corona, 
noua 
campioană 
a României

hOcheI. Echipa Corona 
Braşov este noua campioană a 
României la hochei pe gheaţă. Du-
minică seară, „lupii“ au câştigat 
meciul 6 al finalei cu SC Miercurea 
Ciuc, cu 4-3, după executarea 
loviturilor de departajare, şi au cu-

cerit titlul cu scorul general de 4-2. 
La finalul timpului regulamentar, 
scorul a fost 3-3. Gălăţenii de la 
CSM Dunărea au cucerit medaliile 
de bronz, după ce au învins, cu 
scorul general de 3-0, Progym 
Gheorgheni. . s.B.

cSu Danubius 
a reuşit surpriza etapei
maRian căPăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Handbalistele echipei gălăţene 
CSU Danubius au câştigat, 
scor 34-31, partida disputată 
duminică seară, în deplasare, cu 
HCM Rm. Vâlcea, rezultat care 
măreşte substanţial şansele de a 
urca de pe locul de baraj.

Evoluţie senzaţională şi re-
zultat pe măsură pentru echipa 
feminină de handbal CSU Danu-
bius, în etapa a 22-a din Liga Na-
ţională. Ţinând cont de valoarea 
lotului adversarei, HCM Rm. Vâl-
cea (locul 5 înaintea etapei), plus 
victoria vâlcencelor la Galaţi din 
tur, succesul obţinut acum de Da-
nubius reprezintă una din marile 
surprize ale campionatului, mai 
ales prin maniera în care a fost 
obţinut.

CSU Danubius a dominat par-
tida de la un capăt la altul, aflân-
du-se la conducere permanent, 
începând din minutul 7. De la 2-2 
s-a desprins şi a ajuns ca încă din 
prima repriză să aibă un avantaj 
incredibil, de opt goluri (scor 6-14, 
min. 23), menţinut până în min. 
47 (scor 19-26).

Ceva emoţii au fost spre final, 
când, şi pe fondul unor decizii de 
arbitraj favorabile gazdelor, HCM 
Rm. Vâlcea s-a apropiat la două 
goluri, 30-32 în penultimul mi-
nut. Momentul a fost depăşit cu o 
„boltă” a lui Krnici, din aruncare 
de la 7 metri, şi CSU Danubius s-a 
impus cu 34-31. Antrenorul gă-
lăţean Valeriu Costea era la final 
foarte entuziasmat de jocul şi mai 
ales de atitudinea handbalistelor 
sale. „Exemplar e puţin spus când 
vorbesc despre modul în care s-au 
mobilizat. Au contat mult şi cele 
trei meciuri de pregătire avute 
în pauză, fetele şi-au regăsit în-
crederea şi au demonstrat că pot, 
indiferent de ce adversar au în 
faţă. Toate au jucat la superlativ”, 
a spus tehnicianul gălăţean.

La fel de entuziasmat a fost şi 
Dan Pantea, preşedintele clubu-
lui. „Cred că a fost cea mai bună 
primă repriză de până acum. Am 
excelat la tot, apărare, atac, con-
traatac, poartă, Emilia Anghel a 
apărat senzaţional, în special în 
prima repriză. Toate fetele au fost 
remarcabile, arătând şi tărie de 
caracter, când au rezistat cu brio 
chiar în condiţiile unor decizii 
ostile de arbitraj spre final. Un 

plus pentru Nataşa Krnici, care 
cred că a făcut meciul carierei”, 
a declarat Dan Pantea.

Golurile au fost marcate de 
Krnici 15, Conache 7, Cozma 5, 
Florea, Vlad, Livrinikj - câte 2, 
Chiricuţă 1.

Extrema Andreea Chiricuţă 
a fost ghinionista meciului. În 
condiţiile în care s-a întors de la 
echipa naţională cu dureri la ge-
nunchi, a intrat doar în ultimele 
minute, dar de ajuns pentru o 
altă accidentare: la faza golului 
marcat s-a ciocnit cu portarul 
advers şi s-a ales cu o fractură de 
piramidă nazală.

Urmează derbiul 
pentru locul 10

În urma acestei victorii, CSU 
Danubius a acumulat 14 puncte 
şi rămâne pe locul 11, primul sub 
linia ce delimitează echipele ce 
vor merge la barajul pentru ră-
mânerea în Liga Naţională. Foar-
te important, s-a apropiat la doar 
trei puncte de echipa de pe locul 
10, Măgura Cisnădie, pe care o va 
întâlni pe teren propriu, în eta-
pa următoare, duminică, 2 apri-
lie, de la ora 17.00. Cu o victorie 
în acest meci, în condiţiile unui 
program avantajos în ultimele 
etape, CSU Danubius şi-ar asigura 
în mare măsură urcarea pe locul 
10. „Aştept gălăţenii să umple tri-
buna sălii, este importantă atmo-
sfera în care vom juca”, a precizat 
antrenorul Valeriu Costea. .

’ 
exemplar e puţin 
spus când vorbesc 
despre modul în care 
s-au mobilizat. Toate 
au jucat la superlativ 
ValeRiu coStea 
antrenor CSU Danubius

VicTorie uriAşă penTru ieşireA de pe LocuL de bArAj  .  haNdBaL

online

Echipa gălăţeană, răspunzând, la finalul meciului, aplauzelor publicului vâlcean  u   foto Ionuţ Buharu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
Garsoniere

• Garsoniera Tiglina, mobilata, 
utilata, lux, pret 23.000 Euro, 
0752627723 (203801)

Vânzări	  l
1 camEră

• apartament una cameră, ul-
tracentral. Tel. 0744404656 
(203777)

Vânzări	  l
2 camere

• 2 camere, Ţiglina I, etaj 2, 32000 
euro, 0748647760. (200109)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(202427)

• Vând apartament micro 20, 
parter, utilat şi mobilat. Tel. 
0756793313 (203306)
• Vând apartament 2 camere. 
0758143299 (203504)
• Proprietar vând apartament 
micro 21, 4/4, 3 camere decom. 
Tel. 0756459558 (203580)
• Vând apartament zona Nae 
Leonard, parter, 2 camere+ ex-
tindere balcon cu autorizaţie, cu 
toate îmbunătăţirile+ garaj 24 mp. 
Tel. 0744779363 (203667)
• 2 decomandate, mazepa, 
simplu, balcoane. 0722612683. 
(203672)
• PF vând apartament 2 camere, 
zona General. Telefon 0766420928 
(203738)
• 2 cam Tiglina, pret 36.000 Euro 
, 0752627723 (203802)
• 2 cam IcF, et 1, pret 39.000 Euro, 
0755296335 (203803)
• 2 cam micro 17, cT, mobilat, 
utilat, 43.000 Euro, 0752627723 
(203804)
• 2 cam Tiglina I, parter, LIBEr, 
27.500Euro. 0754267318 
(203836)

Vânzări	  l
3 camErE

• Vând apartament 3 came-
re, et.1, micro 38. 0740461473 
(203138)

• Vând apartament 3 camere, 
la curte, str. Domnească nr.167. 
Telefon 0744476414 (203337)
• Vând apartament în Galaţi, 
Micro 20, etaj 4/4 cu 3 camere 
decomandate, 2 băi, 2 balcoa-
ne, parţial modernizat. 50000E 
uşor negociabil. Fără agenţii! 
Tel. 0757583799 (203780)
• 3 cam Doja, pret 43.000 Euro, 
0755296335 (203805)
• 3 cam micro 18, stradal, 75 
mp, pret 46.000 Euro, doar cash, 
0755296335 (203806)
• Proprietar, vând apartament 3 
semidecomandate, m39a, et.3, 
46 mp, parţial renovat, balcon 
din construcţie. Preţ fix 125000 
lei. 0747393267 (203816)

• 3 dec Tiglina I, etaj 3, PS-uri, cT, 
mobilat, 0745/526231 (203837)
• 3 dec micro 39c, etaj 1, ter-
mopan, 70 mp, 45.000Euro. 
0745526231 (203838)

Vânzări	  l
4 - 5 camErE

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (202429)

• Proprietar vând apartament 4 
camere, mazepa, îmbunătăţit. 
0745229306 (203214)
• micro 39, etaj 2, renovat, 60 
mp, 165.000 lei. 0751183790. 
(203808)
• 4 dec I.c. Frimu, parter, LIBEr, 
78 mp, 48.000Euro. 0754267318 
(203839)

cumpărări	  l
Garsoniere

• cumpăr garsonieră a-uri, 
Tiglina, banii cash. 0748647760. 
(200107)

cumpărări	  l
1 camEră

• cumpăr apartament 1 camera. 
Tel. 0752020339 (203830)

cumpărări	  l
2 camere

• cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (195174)
• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(201922)
• cumpăr apartament 2 camere în 
micro 17-18. Telefon 0765013583 
(203342)
• cumpăr apartament 2 camere, 
mazepa, centru. Tel. 0752020339 
(203832)

Vânzări	  l
case

• casă  în  construcţie,  Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (201923)
• casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. Tel. 
0721156901 (202536)
• Vând casă bătrânească+ 2200 
mp, Hanu conachi. 0751552502 
(202785)
• Vând casă locuibilă cartierul 
aurel Vlaicu, cu toate utilităţile, su-
prafaţă totală 460 mp. Preţ 78000 
euro. Tel. 0723572985 (203224)
• Vând urgent casă, teren cu so-
larii+ 700 mp intravilan Odaia 
manolache. 0774436867 (203296)
• Vând casă, teren, comuna 
Hurduci, judeţ Vaslui. 0774436867 
(203297)
• casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(203363)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posi-
bilitate gaz. 0740028092 (203364)

• Vând casă str. Zefirului, zona 
Patinoar. Tel. 0746689901 
(203422)
• Vând casă zonă bună. 
0336416716 (203689)

cumpărări	  l
case

• casă bătrânească. Ofer 27000 
Euro. 0745673328 (203760)

Închirieri	  l
cErErI aParTamENTE

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)
• caut să închiriez garsonieră sau 
apartament în zona m20, pe ter-
men îndelungat. Tel. 0762387572 
(203714)

Închirieri	  l
OFErTE aParTamENTE

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)
• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (201853)
• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202381)
• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late, 0741914099, 0725945942 
(203303)
• apartament cu centrală pro-
prie, mobilat sau nemobilat curat. 
0722612683. (203673)
• 3 mobilate, utilate, Br-uri, 300E. 
0721236643 (203704)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, mazepa, G-uri, recent re-
novat, mobilat, utilat, 750 ron. 
0770345350 (203799)
• casa mazepa cu cT, zona exce-
lenta, pret 400 Euro, 0755296335 
(203807)

Închirieri	Oferte	  l
SPaŢII cOmErcIaLE

• 50 mp cu destinaţie sediu firmă, 
birouri, IT, mediere avocatură- str. 
Brăilei vis-a-vis Potcoava de aur. 
Tel. 0740020335 (202983)

• Închiriez spaţiu 90 mp, str. 
Domnească nr.167. Telefon 
0744476414 (203339)
• comercial IcFrimu, 110 mp. 
0757740501 (203454)
• Spaţiu comercial 38 mp, str. 
Brăilei, Ţiglina I, bl.a3, parter. 
0747439672 (203746)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (203755)

Vânzări	  l
TErENurI

• agricol 60 hectare, comasat, 
calitatea 1, 1 E/mp. aştept oferte. 
Telefon 0756382555 (201745)
• Vând teren 600 mp drum acces 
privat 106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (202172)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (202428)

• Lot casă, 930 mp, sat costi, 
5800E. Tel. 0746461593 (202492)

• Teren 2000 mp Tuluceşti, toate 
utilităţile, 12E- mp. 0746461593 
(202493)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)

• Vând 6 ha teren Hanu conachi. 
0751552502 (202787)

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(202982)

• Proprietari vindem teren cu casă 
veche, 2000 mp, strada Traian. 
Tel. 0756158258, 0744373118 
(203106)

• cumpăraţi acum, casă locuibi-
lă cu teren 1040 mp, deschidere 
26m. 0742502502 (203181)

• Vând teren Odaia manolache la 
şosea între Odaia şi Vânători, 6000 
mp sau parcelat. 0765544567 
(203343)

• Vând teren Smârdan- Sidex, 1,5 
ha, întreg sau parcele. 0765544567 
(203344)

• Vând teren Vînători- Tuluceşti 
cu deschidere la stradă. Tel. 
0746851252 (203408)

• urGENT! Vând 2500 mp Fileşti. 
0743513793 (203455)

• Vând teren 500 mp Drumul Viilor, 
toate utilităţile. Negociabil. Tel. 
0753627237 (203513)

• Loturi 500 mp arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (203557)

• Vând teren Bariera Traian, Peco 
OmV, 866 mp. Tel. 0755890723 
(203740)

• Vând loc casă, com. 
Independenţa, central. Tel. 
0748017444 (203775)

cumpărări	  l
TErENurI

• PF cumpăr - arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)
• cumpăr teren în Galaţi, cu ac-
ces TIr, în vederea construirii 
unei hale, sau hală depozitare. 
0740052653 (203786)

Vânzări	spaţii	  l
comerciale

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (202459)

• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)

• Vând vulcanizare modele noi 
rOBOT a.c. Tel. 0755890723 
(203739)

Oferte	  l
DE SErVIcIu

• angajez sudor electric, 
cO2, autogen, lăcătuş naval. 
Email:  tehnic@invest-imob.
ro 0753765704, 0744560891 
(201224)

• SC angajează montatori 
gips-carton. Salariu între 
1400- 2000 lei. 0749046494 
(201748)

• DIPLOmE DE caLIFIcarE în 
35 meserii.Fără curS! Numai 
TESTarE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201787)

• angajăm jonctor fibră optică. 
salariu motivant. 0743024450 
(202064)
• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(202506)
• IaNK SEcurITY GuarD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(202657)

• Sc angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice, sudori, hidro-
izolatori, muncitori necalificaţi. 
Tel: 0736631678, 0757776795 
(202660)

• Societatea Katy cu activita-
te in arcelor mittal angajeaza 
muncitori necalificati pentru lu-
crari de curatenie Tehnologica. 
concomitent se pot face si cursuri 
de calificare pentru macaragiu, 
taietor oxigaz, sudor, laminator, 
muncitor in constructii. Va astep-
tam la sediul nostru,vis-a-vis de 
autogara, Luni-Vineri, orele 7,30-
16,00. (202720)
• cofetaria Dragos rosu angajea-
za patiseră cu experienta. Telefon: 
0751.070.034, dupa ora 10,00. 
(202740)

• magazin alimentar Non-Stop 
angajează vânzătoare. Pentru mai 
multe detalii sunaţi la nr. de tele-
fon: 0755996883 (202812)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
mihaela cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
DE SErVIcIu

• angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (202938)

• angajăm electrician cu şi fără 
experienţă. 0740177728 (203035)
• angajăm om de curte. 
0740177728 (203036)
• Sc angajează zidari, faianţari, 
rigipsari, finisori, multifuncţionali. 
Tel. 0740367063 (203043)

• restaurant angajează aju-
tor bucătar şi barman. Tel. 
0746103999 (203120)

• Sc angajează muncitori în 
construcţii. Salariu atractiv. 
0747995786 (203123)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742799698 (203134)

• angajez pizzar cu experienţă la 
cuptor cu lemne. salariu 2000 ron+ 
bonusuri. 0742461812 (203170)

• RESTAURAnT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. 
Tel. 0767441177. (203187)

• RESTAURAnT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0754299572 
(203188)

• Spălătoria auto rOYaL anga-
jează spălător auto cu experienţă. 
0751913900 (203194)

• Spălătoria auto NuFăruL 
angajează personal cu experi-
enţă. Oferim salariu motivant. 
0751352843 (203195)
• Sc angajează şoferi cat.D, cu 
experienţă şi atestat persoane 
pentru transport de persoane, 
intern. Program flexibil. Salariu 
atractiv. 0762646917, 0765518668 
(203216)

• restaurant ammOS, mamaia 
Nord angajează personal calificat 
sau necalificat în regim full time 
sau part time, pentru sezon 2017, 
cu posibilitate cazare inclusă. 
Posturi vizate: bucătar, ajutor bu-
cătar, personal curăţenie şi vase, 
şef bar, barman, şef sală, ospă-
tar, ajutor de ospătar. Vă rugăm să 
trimiteţi un cV la adresa: office@ 
ammosmamaia.ro Detalii la nu-
mărul de telefon: 0733731024 în-
tre orele 09.00-20.00 (203229)
• Sc angajează muncitor necali-
ficat construcţii. Tel. 0757892980 
(203240)

• Sc angajează femeie serviciu, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (203241)
• Şcoală de şoferi angajează in-
structor auto în Galaţi pentru cat. 
B,c,cE. relaţii la 0740410081 
(203243)
• angajez electrician cu atestat. 
Tel. 0236320024 (203248)
• angajăm vânzătoare patiserie, 
modelatoare covrigi, cu experien-
ţă. rog seriozitate. 0748838631, 
0765441677 (203250)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(203256)
• Echipa ZEUS se măreşte. 
Dacă te califici pentru urmă-
toarele posturi: tâmplar mo-
bilier, montator sau operator 
CnC, dă-ne de ştire la contact@ 
mobilazeus.ro sau tel. 
0742076125; (203276)

• Fast food DABO DOnER- 
SHOPPInG CITY Galaţi an-
gajează: preparator, ajutor 
bucătărie, casier, chifleor. 
Salariu motivant. Telefon 
0787568758 (203278)

• Sc angajează şofer profesionist 
cat. B,c, c+E pentru cap tractor+ 
semiremorcă basculabilă. Tel. 
0752099920 (203279)

• aNGaJăm ŞOFEr 
PrOFESIONIST c,E TIr 
TraNSPOrT INTErN Tel. 0726 
730 095 (203280)

• angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(203291)

• S.c. angajeaza SuDOr, 
ELEcTrIcIaN, macaraGIu SI 
LacaTuS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. relatii la tel: 
0730535491. (203300)

• Societatea KaTY cu o vechime 
de 25 ani in domeniul prestarilor 
de servicii siderurgice si al con-
structiilor angajeaza: - inspector 
resurse umane pentru recrutare 
forta de munca; - calcul salarii; 
- asistent manager; - maistri si 
ingineri constructori; - maistri si 
ingineri metalurgi pentru coor-
donatori, sefi de schimb in LBr, 
LBZ, LBc, LTG2 ; cV pe mail: 
katy_construct@yahoo.com 
(203301)

• S.c. Katy angajeaza sofer ca-
tegoria „D”, pentru efectuare 
curse conventie in arcelor mIttal 
Galati. Program lejer. cv la mail:  
katy_construct@yahoo.com,  
telefon, 0726726287 (203302)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza 4 sablatori experien-
ta minim 5 ani, 20lei/h asigu-
ram diurna, cazare, transp. 
etc pentru lucrari in Daewoo 
Mangalia. Detalii la nr de tel 
0758066321 (203313)

• Societate comerciala angajea-
za: instalatori, lacatusi, sudori si 
electricieni. cV-urile se vor trimite 
pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
dunarea@tagcm.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, me-
zanin. (203314)
• Sc angajează personal în dome-
niul instalaţiilor electrice (personal 
calificat/ necalificat şi şef echipă) 
şi automatizări porţi (lăcătuşi cu 
experienţă). relaţii la telefon/ fax 
0336401459 (203355)

• angajam tineri absolventi de mi-
nim 10 clase pentru a-i scolariza 
in urmatoarele meserii: instalator, 
sudor, lacatus, excavatorist, bul-
doexcavatorist, macaragiu, sofer 
profesionist. Se asigura salariu, 
diurne, cazare, transport (unde 
este cazul). cV-urile se vor trimite 
pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
dunarea@tagcm.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, me-
zanin. (203315)

• angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (203330)
• Sc angajează tehnicieni sisteme 
de alarmă antiefracţie, suprave-
ghere video şi reţele date- voce. 
relaţii la telefon 0733020221 
(203354)
• restaurant angajează: Barman- 
Gestionar, Bucătar, ajutor ospă-
tar, Personal fast food, Grataragiu, 
Femeie de serviciu, Paznic cu 
atestat. Telefon 0754047563 
(203360)
• Societate comerciala angajea-
za: lucratori in constructii, sudori, 
tinichigii, lacatusi, lucratori in ve-
derea obtinerii calificarii pentru 
lucru la inaltime alpinism utilitar. 
Telefon 0728.920.271, L-V orele 
11-16. (203366)

• SC angajează: Ospătar, aju-
tor Bucătar, Spălător vase. 
Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0756629468. (203397)
• angajez vânzător magazin salte-
le Galaţi. 0728878166 (203399)

• SC angajează şofer livrator 
produse alimentare, în Galaţi. 
Telefon 0751328081, Email:  
v a l i v i d r o i u @ y a h o o . c o m 
(203405)
• angajăm zugravi, rigipsari, insta-
latori. Tel. 0741303018 (203409)

• Persoane call center Farmacii, 
ŞOFEr distribuitor Farmacii, 
rEPrEZENTaNT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foar-
te bune. Telefon 0748672021.  
mail: a_vgl@yahoo.com 
(203423)

• Sc Ederaflor angajează: vân-
zătoare fast-food, ajutor bucătar. 
alexandru cernat 26 între bănci şi 
Finanţe (203428)

• Societate comerciala anga-
jează personal cu experienţă: 
zidari, zugravi şi faianţari. relaţii 
la: 0766475543 după ora 8.00. 
(203430)Ar
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program 
mică publicitate

Oferte	  l
DE SErVIcIu

• Sc TIN-IND SrL, STr. 
LOZOVENI Nr.115, aNGaJEaZă: 
PrESaTOr mETaLE La rEcE, 
SuDOr, LăcăTuŞI cONFEcŢII 
mETaLIcE, muNcITOrI 
NEcaLIFIcaŢI Sau mESErII 
ÎNruDITE. rELaŢII La TELEFON 
0722398298 (203433)
• Restaurant CA JOU angajea-
ză barmani cu experienţă şi 
personal sală. Tel. 0236416722 
(203450)

• Firmă angajează muncitori ne-
calificaţi. Telefon 0747371192 
(203451)
• Sc KErOS DESIGN SrL an-
gajează finisor mobilier (finisare, 
ştergere, împachetare). Telefon 
0753515151 (203465)

• autoservire HaZarD anga-
jează bucătar cu experienţă. 
0740179837 (203468)

• restaurant HaZarD anga-
jează: barmani, ospătari, spălă-
tor vase, bucătar cu experienţă. 
0746613881 (203469)

• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist cu card ta-
hograf şi atestat transport marfă 
pentru comunitate. 0748997744 
(203479)
• Societate comercială angajează 
asistent manager cunoscător lim-
ba engleză şi italiană, operare Pc. 
0748997744 (203480)

• Sc angajează şofer cat.c cu 
aDr pentru distribuţie bute-
lii aragaz. Tel: 0742177104, cV:  
zonegaz@yahoo.com (203481)

• SC angajează şofer cat.C 
auto 7,5t. Tel. 0740204808 
(203525)

• angajez manipulant mărfuri 
alimentare în Depozitul angro. 
Telefon 0788744274 (203527)

• Salon cu vad închiriază puncte 
de lucru coafor- frizerie, mani-
chiură. 0754606502 (203533)

• cuptor cu lemne, angajez pizzar. 
0236427005 (203536)
• Spălătorie auto „La Bucşă” an-
gajează personal cu experienţă, 
în condiţii avantajoase. Telefon 
0745022932 (203547)

• angajez vânzătoare ma-
gazin aprozar cu experien-
ţă. 0755827845, 0758852207 
(203548)
• uNIPLaY BINGO angajea-
ză agenţi vânzări bilete Bingo. 
0759202146 (203549)
• angajăm agent deratizare, dez-
insecţie, dezinfecţie, calificat sau 
necalificat, permis categ. B, tel: 
0744 302 098 (203556)

• angajez personal spălătorie 
auto. Salariu net 1500 lei şi bo-
nuri masă. Telefon 0236413344 
(203566)

• angajez ucenici pentru ca-
lificare în meseria de meca-
nic auto. Telefon 0236412560 
(203567)

• Sc TurNarOm Sa angajează 
lăcătuş confecţii metalice. relaţii 
la telefon 0757030805, între orele 
8,00-15,00. (203576)

• Societate comercială anga-
jează electrician întreţinere. 
Tel. 0735871352. (203587)

• angajez ospătar, ajutor de bu-
cătar și cameristă. relaţii la tel. 
749278177. (203603)

• Angajez agent imobiliar cu 
sau fara experienta. Terlefon: 
0741135135 (203604)
• Sc aNGaJEaZă PaTISErI cu 
EXPErIENŢă. rELaŢII TELEFON 
0740050226 (203607)
• Sc angajeaza specialist/a in 
administrare activitati. Studii 
minim medii, experienta admi-
nistratie minim 3 ani, abilitati de 
comunicare, permis categ.B mi-
nim 3 ani. Selectie cV+ foto, de-
taliere experienta profesionala:  
specialisti.angajare@gmail.com 
(203614)

• Societatea Jackpot SRL 
angajează operatori jocuri de 
noroc pentru casino. Se ofe-
ră condiţii salariale atractive. 
Experienţa în domeniu con-
stituie un avantaj. Persoanele 
interesate pot trimite CV-ul 
la adresa: jackpot.galati@
yahoo.com (203618)

• aNGaJăm ŞOFErI 
caTEGOrIILE c+E. TELEFON 
0744143690 (203619)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0748563268 (203633)

• Societate de construcţii 
angajează dulgheri şi fierari. 
Relaţii la telefon 0745023140 
(203639)

• Brutărie angajează perso-
nal. Salarizare avantajoasă. 
0723234702 (203640)
• angajez personal patiserie/ 
gogoşerie. Tel. 0752233058 
(203642)

• restaurant cOZY angajează pi-
zzar salatier, agent vânzări şi mun-
citoare spălat vase. condiţii avan-
tajoase. 0741209922 (203646)
• angajez persoană îngrijire 
bătrână. Telefon 0236328679, 
0722937665 (203647)

• GIALEXTROnIC angajează 
electricieni cu experienţă pen-
tru lucrări civile şi industriale 
de joasă şi medie tensiune, 
apţi pentru lucru la înălţime 
şi posesori carnet de condu-
cere. Doritorii pot depune CV 
la email: gialextronic@yahoo.
com (203649)
• Sc mErIDIaN cONSTrucT SrL 
Galaţi angajăm: dulgheri şi fierari 
betonişti. Telefon 0752205521. 
(203655)

• Sc Katy Galati, angajeaza 
personal pentru gestiune ma-
teriale de constructii, scule si 
echipamente. Se cer cunostinte 
operare Pc, permis auto. cV la 
mail katy_construct@yahoo.com  
telefon 0724584085 (203662)

• Sc angajăm tâmplar mobilier 
PaL şi sudor fier forjat. Telefon 
0743162465 (203663)

• Angajez tâmplari mobilier. 
Salariu motivant. 0744781484 
(203665)
• Brutăria roxion Pany anga-
jează patiser. Tel. 0744779363 
(203668)
• Sc angajează ajutor bucătar 
şi ospătăriţe. Tel. 0741335842 
(203677)
• DAnIEL Distribuţie anga-
jează şofer categoria B sau 
B+C. Telefon 0236.464.008, 
0742.247.354. (203680)
• căutăm zidar lucrări clasi-
ce şi tencuieli, cu experienţă. 
0741518847 (203685)

• Sc NELFIacOm ImPEX anga-
jează muncitor necalificat (mo-
delatoare, ambalatoare), pentru 
punct de lucru Vânători (se asi-
gură transportul). 0745667058 
(203691)

• Sc aNGaJEaZă muNcITOrI 
caLIFIcaŢI ŞI NEcaLIFIcaŢI cu 
aBILITăŢI ÎN cONSTrucŢII. TEL. 
0742193596 (203696)
• aNGaJEZ LăcăTuŞI 
cONSTrucTOrI NaVaLI, 
SuDOrI/SuDOrIŢE cO2, 
maISTru LcN, cu EXPErIENŢă 
PENTru LucrărI ÎN DamEN 
GaLaTI ŞI VarD BraILa - 
GaLmIraD GruP - 0751166903. 
(203703)

• angajăm vânzătoare simige-
rie. contract de muncă, sis-
tem bonusare. 0766736350 
(203717)

• angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără experi-
enţă. contract de muncă şi sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(203718)

• angajăm ospătari, cu sau 
fără experienţă. contract de 
muncă şi sistem de bonusare. 
0766736350 (203719)

• angajez vulcanizator, cu sau fără 

experienţă. 0744527705 (203724)

• aNGaJam PErSONaL. rELaTII 
ZILNIc La rESTauraNT NIcNIc. 
TELEFON 0728028335 (203727)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 

INGINER AGRONOM 
cu experienţă de minim 5-10 
ani în domeniu. 
Ferma cu o suprafaţă de 2000 ha.  
Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.
 Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 

SC SERVLAND SRL

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 

1). Lacatusi constructii metalice  
2). Zidari 
3). Fierari betonisti 
4). Dulgheri 
5). Sofer categoriile B, C, D, E 
6). Mecanic utilaje: buldoexcavator si excavator 
Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul 
SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex 
Comercial Piata Turist (bl. M1-M2)
 Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (Fix)
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
mihaela cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
DE SErVIcIu

• aNGaJam OPEraTOr 
caLcuLaTOr, cuNOSTINTE 
auTOcaD. E-maIL: aNGaJarE 
c a D a S T r u @Ya H O O . c O m 
(203728)
• aNGaJam INGINEr/ TEHNIcIaN 
caDaSTru, cuNOSTINTE 
auTOcaD. E-maIL: aNGaJarE 
c a D a S T r u @Ya H O O . c O m 
(203729)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(203730)
• angajăm vânzătoare magazine 
cu haine, în Depozit. 0741489107, 
0743778980 (203732)
• angajez femeie de serviciu pen-
tru curăţenie scări de bloc. Telefon 
0744602801, între orele 12,00-
18,00. (203743)
• angajez croitoreasă, cusătoare, 
tapiţer cu experienţă. Salariu mo-
tivant! Tel. 0755500269 (203744)

• Firmă angajează muncitori 
întreţinere grădini şi spaţii 
verzi şi buldoexcavatorişti. 
Tel: 0744545593 (203747)

• angajez vânzătoare, cu sau fără 
experienţă. 0751552502 (203750)
• Firmă de construcţii angajază 
zugrav, rigipsar, zidar, gresar- fa-
ianţar placator. Tel. 0742040265 
(203751)

• angajez finisor amenajări inte-
rioare cu experienţă. 0741492233 
(203756)
• angajez personal pentru maga-
zin cu articole pentru copii. relaţii 
la telefon 0743829225 (203757)
• Firmă construcţii angajează zi-
dari, dulgheri, finisori cu experi-
enţă, muncitori necalificaţi pe ter-
men limită. Telefon 0745077862 
(203759)

• Biblioteca V.a. urechea Galaţi, 
cu sediul în str. mihai Bravu nr.16, 
tel. 0236/411037, organizează în 
data de 15.05.2017 concurs pen-
tru ocuparea a două posturi de 
bibliotecar studii superioare, unul 
pe perioadă nedeterminată şi unul 
pe perioadă determinată. condiţii 
de înscriere: studii superioare cu 
licenţă. Dosarul de înscriere la 
concurs se va depune la secre-
tariatul instituţiei până la data de 
05.05.2017. Bibliografia şi alte in-
formaţii se găsesc la avizierul şi 
secretariatul Bibliotecii. (203762)

• Service auto angajează me-
canic auto+ tinichigiu cu carte 
de muncă. Tel. 0758776586 
(203764)

• X-BOX Galaţi Shopping city 
angajează absolvenţi/ absolvente 
2016. Tel: 0799016246 (203769)

• New York Pub angajează os-
pătar şi barman. 0754834145 
(203776)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi piz-
zar. 0749303935 (203778)

• Firmă curăţenie anglia, anga-
jează muncitoare perioadă nede-
terminată. Se oferă două tipuri de 
contract: 1. cu cazare asigurată; 2. 
fără cazare. Pentru detalii sunaţi 
la telefon nr. 00447960305290 
(203779)
• angajez secretară, gestionar. 
Salariul atractiv. 0754465045 
(203781)

• Închiriez un post coafeză. 
0740177725. (203784)
• EurOcONT PLuS SrL, cu 
sediul în comuna Tuluceşti, an-
gajează: stivuitorişti, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0236325301, 
0236325302 (203788)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(203790)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pen-
tru distributie. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (203791)
• Sc productie angajam electro-
mecanici sau electricieni. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(203792)
• angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Salariul 
net minim 1400. Experienţa profe-
sională strict în domeniu dovedită 
la locul de muncă înseamnă plus 
la salariu. relaţii la 0722762798. 
cV la stelianblanaru@yahoo.com 
(203797)

• rESTauraNTuL GOSSIP 
aNGaJEaZă BucăTarI, 
OSPăTarI, BarmaNI. TELEFON 
0740211735 (203798)

• MEnAROM PEC SA Galaţi an-
gajează următorul personal 
cu experienţă: operator con-
trol nedistructiv, găuritori, 
mortezori, bohrwerkişti CnC, 
frezori, vopsitori industrial la 
pistol, lăcătuşi mecanici şi 
sudori Mig-Mag. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, 
telefon 0236448931 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(203800)

• agentia Imobiliara angajea-
za personal calificat in opera-
re Pc, cunoasterea pachetului 
 office, adaugare si validare date, 
tel 0752710530, 0755296335. 
(203809)
• angajez menajeră tânără. 
0756387437 (203811)

• angajăm: muncitori necalificaţi 
pentru construcţii, Hidroizolatori. 
Telefon: 0745790612 (203812)
• angajez şofer TIr transport 
intern. Ofer şi solicit seriozitate. 
Telefon 0734244333 (203814)

• Sc angajează sudori electric, lă-
cătuşi şi instalatori pentru lucrări 
în Bucureşti. Se asigură salariu 
minim de 3500 lei şi cazare. rel. 
la tel. 0722/239523, 0751/402863. 
(203815)
• Sc aNGaJEaZa SuDOr SI 
LacaTuS cONFEcTII FIEr 
FOrJaT. TEL. 0744426458 
(203819)

• restaurant angajează os-
pătăriţă. rog seriozitate. 
0742038538 (203821)

• Societate comercială angajez 
vânzătoare magazin alimentar. 
0744693556 (203823)
• angajez personal pentru spă-
lătorie auto. Tel. 0753669207. 
(203827)
• angajăm mediator limba engle-
ză, dispus la deplasări în Olanda 
pentru training. 0748997744 
(203831)

• SOcIETaTE cOmErcIaLă 
aNGaJEaZă maŞINIST 
La maŞINI PENTru 
TEraSamENT, OPEraTOr 
PE ÎNcărcăTOr FrONTaL. 
SaLarIuL aTracTIV. 
TELEFON 0757756464 
(203825)

• Angajăm persoană pentru 
curăţenie, cabinet medical. 
Relatii la telefon: 0236 410 035; 
0730 004 070. (203834)
• Sc angajează sudori elec-
trici şi lăcătuşi navali cu experi-
enţă. relaţii la tel: 0753112385 
(203835)

Vânzări	  l
auTO

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• Vând Dacia 1310 pentru program 
„rabla”. Sunaţi la 0758531667 
(203754)
• Vând VW Passat an 2001, 
benzină 1600 cmc, înmatriculat. 
0756617865 (203783)

 lcumpărări	 
auTO

• cumPăr auTOTurISmE 
orice tip, 2004-2014. radiere. 
0742597315. (200283)

Vânzări	  l
ELEcTrONIcE

• OFErTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (201855)

Vânzări	  l
DIVErSE

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Vând lucrare loc de veci, 3 pa-
turi, la cimitir Eternitatea. Tel. 
0723288393 (203572)
• Vând pui porumbaci şi roşii, cu 
gâtul gol, la 21 zile; şi porumbaci 
şi roşii greutate 1kg 0757307294 
(203617)
• Vând două locuri cimi-
tir Eternitatea, Galaţi. Telefon 
0236413309 (203645)
• Vând 25 familii albine la alegere 
din 60. Preţ negociabil de la 400 
lei. relaţii la telefon 0752290839 
(203713)
• Vând pui albi, rasă de carne, 
la 1kg greutate. 0757307294 
(203748)
• Vând pui de bibilică, rasă de 
carne, vârsta 14 zile. 0757307294 
(203749)
• Vând 100 de capre. 0742490140 
(203826)

cumpărări	  l
DIVErSE

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (201847)
• magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(201857)
• cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (203443)
• cumpăr fier vechi domiciliu. 
0747538213. (203720)

matrimOniale  l

• Domn serios, 44 de ani cu han-
dicap deplasabil gradul 2 doresc 
cunoştinţă doamnă serioasă în 
vederea căsătoriei. relaţii la tele-
fon: 0799761900 (203537)
• am 47 ani, casă, singur, fără 
obligaţii, la ţară. Vreau să cunosc 
o doamnă, chiar şi cu un copil, în 
vederea căsătoriei. Dacă eşti in-
teresată, sună-mă. 0749599887 
(203721)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

prestări	  l
SErVIcII

• DEmOLărI (tăiere diamantată) 
PErEŢI aParTamENTE, case+ 
ridicare moluz. 0742111307. 
(194696)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (200274)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GăurI HOTă- carotare. 
0745209979. (202225)

• Zidim balcoane, TÂmPLărIE aL-
Pc, amENaJărI INTErIOarE, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(202226)

• Expert contabil, evidenţe con-
tabile complete. Tel. 0722207522 
(202628)

• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0745413209 (202632)

• Sc VLaIcuINSTaL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (202795)

• rapid montăm gresie, fa-
ianţă, parchet, zugrăveli. Tel. 
0749889910 (203191)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (203436)

• Executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burla-
ne şi lucrări din dulgherie. 
0753378907 (203437)

• Executăm acoperişuri din ţiglă 
metalică, din dulgherie, lucrări 
amenajări interioare şi exterioare. 
0737796065 (203439)
• Execut lucrări de hidroizolaţii cu 
materiale performante. Garanţie 
10 ani. Telefon 0741742826 
(203459)
• Inginer instalaţii execut lucrări 
complete de instalaţii electri-
ce, termice, sanitare şi frigo-
tehnice pentru case, spaţii co-
merciale şi industriale. Nu Fac 
LucrărI ÎN aParTamENTE. 
Telefon 0762005099, 0771420605 
(203601)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, par-
chet casetat etc. 0742921235 
(203702)
• Executăm zugrăveli, pla-
căm faianţă, rigips, polistiren. 
0751525546 (203772)
• meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-
ianţă. Ieftin- imediat. 0752638155 
(203817)

prOpuneri  l
DE aFacErI

• caSa DE aJuTOr rEcIPrOc 
mOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎmPrumuTurI pensionari-
lor şi salariaţilor în cONDIŢII 
aVaNTaJOaSE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (203266)

meditaţii  l

• meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)

pierderi  l

• PIErDuT cErIFIcaT 
cONSTaTaTOr PENTru SEDIu 
SOcIaL TuLY TraNS mr SrL, 
cuI 30762424, J17/1205/2012. 
(203725)
• Pierdut certificat constatator 
sediul social al Soc. Koral arL, 
J17/1124/1993. Se declară nul. 
(203735)

• Pierdut document înregis-
trere Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa alimentelor 
nr.7200/14.04.2016 emis de DSVa 
Galaţi bar cocomar Serv SrL. 
(203737)
• Pierdut contract de construi-
re nr.6138/1983 şi proces verbal 
de predare primire al locuinţei 
încheiat între OJcVL şi Belea 
mariea apartament situat în car-
tier mazepa 2, bloc Lc9 ap.38. Se 
declară nule. (203758)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Dogaru rotaru Ionuţ. Se 
declară nul. (203763)
• Pierdut act de concesiune nr. 
71 opis a şi 569/1968/09.10.1988 
pe numele ambroian O. aram 2/3, 
ambroian S. Şuşan 2/3, ambroian 
O. Erisa 1/3, pentru locul din ci-
mitirul Eternitatea parcela 2 arm, 
rândul 5, locul 7. Se declară nul. 
(203766)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr.69910/1998 al locuinţei 
încheiat între Sc Loconfort Sa si 
Bogdan Ştefan apartament situat 
în cartier micro 17, bloc H, ap.31. 
Se declară nul. (203774)
• Pierdut act de concesiune 
nr.3146/2397/1969 din 28.07.1993 
pe numele Iovu Despina pentru 
locul din cimitirul Eternitatea, par-
cela 2a, rândul 7, locul 17, 3 mp, 25 
ani (1993- 2018). Se declară nul. 
(203785)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele chita Ioana Teodora. Se 
declară nul. (203794)

diVerse  l

• aNuNŢ PuBLIc. Sc DEN 
BrEEJEN INVESTmENTS S.r.L. 
Galaţi, Sc cENTErPOINT SrL 
Voluntari, Sc ELENOr SrL Galaţi şi 
Sc SaBEr SErVIcES SrL Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitărilor de emitere a 
acordului de mediu pentru 8 pro-
iecte „Locuinţă P+1”, „Locuinţă 
S+P+1” şi „Locuinţă P+m”, propu-
se a fi realizate pe amplasamente 
alăturate situate în intravilan Sat 
costi, com. Vînători, T 68, P 13, 
loturile 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 şi 
22, Jud. Galaţi. Informaţiile privind 
proiectele propuse pot fi consul-
tate la sediul a.P.m. Galaţi din 
mun. Galaţi, Str. regiment 11 Siret 
nr. 2, Jud. Galaţi şi la sediile Sc 
DEN BrEEJEN INVESTmENTS 
SrL Galaţi, din mun. Galaţi, Str. 
Pescari nr. 13, Spaţiul E, Jud. 
Galaţi, Sc cENTErPOINT SrL 
Voluntari, din oraş Voluntari, Str. 
George Bacovia nr. 15-17, bl. c6, 
sc. 1, et. 1, ap. 3, Jud. Ilfov, Sc 
ELENOr SrL Galaţi, din mun. 
Galaţi, Str. Portului nr. 56, biroul 
3, et. 1, Jud. Galaţi şi Sc SaBEr 
SErVIcES SrL Galaţi, din mun. 
Galaţi, Str. Pescari nr. 13, Spaţiul 
H, Jud. Galaţi, în zilele de luni-joi, 
între orele 08:30-16:00 şi vineri în-
tre orele 08:30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul a.P.m. Galaţi din mun. Galaţi, 
Str. regiment 11 Siret nr. 2, Jud. 
Galaţi. (203742)

licitaţii  l

• unitatea administrativ Teritorială 
comuna Folteşti, judeţul Galaţi, cu 
sediul în comuna Folteşti, judeţul 
Galaţi, cod fiscal 3126802 organi-
zează licitaţie publică în data de 
19.04.2017 ora 10:00 pentru con-
cesionarea suprafeţei de 110.35 
ha păşune, proprietate publică a 
comunei. Documentaţia de atri-
buire şi caietul de sarcini se pot 
obţine de către crescătorii de 
animale din localitate de la se-
cretariatul uaT comuna Folteşti, 
telefon 0236/346006, contrava-
loarea acestuia fiind de 100 de 
lei. Solicitările de clarificări se fac 
în conformitate cu prevederile, art. 
23-24 din OuG 54/2006. Data limi-
tă pentru depunerea ofertelor este 
18.04.2017 orele 10.00 la sediul 
concedentului. Oferta se depune 
într-un singur exemplar, fiecare 
participant putând depune o sin-
gură ofertă. (203820)
• unitatea administrativ Teritorială 
comuna Folteşti, judeţul Galaţi, cu 
sediul în comuna Folteşti, judeţul 
Galaţi, cod fiscal 3126802 organi-
zează licitaţie publică în data de 
19.04.2017 ora 10:00 pentru con-
cesionarea suprafeţei de 331.17 
ha păşune, proprietate publică a 
comunei. Documentaţia de atri-
buire şi caietul de sarcini se pot 
obţine de către crescătorii de 
animale din localitate de la se-
cretariatul uaT comuna Folteşti, 
telefon 0236/346006, contrava-
loarea acestuia fiind de 100 de 
lei. Solicitările de clarificări se fac 
în conformitate cu prevederile, art. 
23-24 din OuG 54/2006. Data limi-
tă pentru depunerea ofertelor este 
18.04.2017 orele 10.00 la sediul 
concedentului. Oferta se depune 
într-un singur exemplar, fiecare 
participant putând depune o sin-
gură ofertă. (203822)

adunări	  l
Generale

• consiliul de administraţie al 
Societăţii metchim Sa cu sediul în 
Galaţi, calea Prutului nr.12, înregis-
trată la O.r.c. sub nr.J17/796/1993, 
având c.u.I rO3701454, în confor-
mitate cu prevederile Legii 31/1990, 
convoacă adunarea Generală a 
acţionarilor Ordinară, pentru data 
de 25.04.2017, ora 1100 la sediul 
din Galaţi, calea Prutului nr.12, 
pentru toţi acţionarii existenţi în 
registrul acţionarilor la sfârşitul 
zilei de 24.04.2017, cu următoarea 
ordine de zi: 1. Prezentarea, analiza 
şi aprobarea raportului consiliului 
de administraţie pe anul 2016; 2. 
Prezentarea, analiza şi aproba-
rea raportului întocmit de auditor 
financiar - Sc EXPrIm cONTaB 
SrL Galaţi, pentru anul 2016; 3. 
Prezentarea, analiza şi aprobarea 
bilanţului contabil şi a contului de 
profit şi pierderi la 31 decembrie 
2016; 4. Prezentarea şi aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2017; 5. repartizarea profitu-
lui aferent anului financiar 2016; 6. 
revocarea şi alegerea de membri 
ai consiliului de administraţie; 7. 
Diverse. In cazul în care pe data 
de 25.04.2017 nu vor fi îndeplinite 
condiţiile de întrunire, adunarea 
Generală Ordinară a acţionarilor, 
se reprogramează în data de 
26.04.2017, la aceleaşi oră şi în 
acelaşi loc. Prezenţa acţionarilor la 
şedinţa adunării Generale Ordinară 
a acţionarilor se poate face perso-
nal cu prezentarea documentului 
care atestă calitatea de acţionar, 
sau în baza mandatului de repre-
zentare, în forma prevăzută de 
lege. Procurile speciale de manda-
tare se vor depune la sediul soci-
etăţii până la data de 24.04.2017. 
materialele pentru şedinţă pot 
fi consultate la sediul societăţii. 
Informaţii suplimentare se pot ob-
ţine la sediul societăţii sau la telefon 
0236.448.531, între  orele 800-1600. 
PrEŞEDINTE aL cONSILIuLuI DE 
aDmINISTraŢIE. (203736)
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AnUnţURI departament 
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cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
mihaela cârlescu 0731 960 090

adunări	  l
Generale

• consiliul de administraţie al 
cOmaT GaLaTI Sa, cu sediul in 
Galati, str. Grigore Ventura nr. 2, 
jud. Galati, inregistrata la Orc 
Galati, cu nr. J 17/78/1991 si cuI 
1633876, în conformitate cu Legea 
31/1990r, Legea nr.297/2004, 
regulamentele aSF si a preve-
derilor actului constitutiv, con-
voaca aDuNarEa GENEraLa 
OrDINara a acTIONarILOr, in 
data de 28.04.2017, ora 10.00, la 
prima convocare, la sediul socie-
tatii pentru toti actionarii inregistrati 
in registrul actionarilor la sfarsitul 
zilei de 12.04.2017, considerata ca 
data de referinta. In situatia nein-
deplinirii conditiilor statutar legale 
de cvorum in data de 28.04.2017, 
adunarea Generala Ordinara a 
actionarilor se convoaca la data 
de 29.04.2017 la aceeasi ora, la 
sediul societatii, cu aceeasi ordine 
de zi. OrDINEa DE ZI a aGOa din 
28,29.04.2017: 1. Prezentarea si 
aprobarea raportului de gestiu-
ne al consiliului de administratie, 
a raportului auditorului financi-
ar pentru anul financiar 2016, a 
Bilantului contabil si a contului 
de profit si pierderi la 31.12.2016; 
2. Descarcarea de gestiune a 
administratorilor si a conducerii 
executive pentru activitatea des-
fasurata in anul financiar 2016; 3. 
Prezentarea si aprobarea bugetu-
lui de venituri si cheltuieli pe anul 
2017, inclusiv a planului de inves-
titii si modernizari pe anul 2017; 
4. aprobarea inchirierii de bunuri 
imobiliare proprii si mijloace fixe in 
anul 2017; 5. revocarea membrilor 
consiliului de administratie al soci-
etatii cOmaT GaLaTI Sa, respectiv 
Dl. mitu Ionel, Dl. capcanaru Bibicu 
anton Laurentiu si Dl. munteanu 
catalin, in conformitate cu dispo-
zitiile art.111 alin. (2) lit.b) din Legea 
nr.31/1990r; 6. alegerea unor noi 
membri in consiliul de administratie 
al societatii cOmaT GaLaTI Sa, in 
conformitate cu dispozitiile art.111 
alin. (2) lit.b) din Legea nr.31/1990r 
si stabilirea remuneratiei acesto-
ra; 7. mandatarea consiliului de 
administratie in vederea intocmirii 
unui raport cu privire la perspecti-
vele de functionare a societatii, pre-
cum si cu privire la rata profitului ce 
poate fi asigurata actionarilor in ur-
matorii 5 ani tinand cont de obiectul 
de activitate si de activele existen-
te ale societatii; 8. Imputernicirea 
consiliului de administratie pentru 
a indeplini toate formalitatile nece-
sare pentru ducerea la indeplinire 
a hotararilor aGOa, incluzand dar 
fara a se limita la indeplinirea forma-
litatilor de publicitate si inregistrare 
a hotararilor la Oficiul registrului 
comertului si la orice alte autoritati 
competente; 9. aprobarea datei de 
18.05.2017 ca data de inregistrare, 
conform art. 238 alin.1 din Legea 

297/2004, si data de 17.05.2017 
ca data ‘‘ex-date‘‘ conform art.2, 
alin.2, litera f1 din regulamentul 
cNVm 6/2009. Dreptul actionarilor 
de a participa la adunarile gene-
rale actionarii inscrisi in registrul 
actionarilor la data de referinta pot 
participa la adunarile generale per-
sonal, prin reprezentantii legali sau 
prin reprezentant pe baza de pro-
cura (imputernicire). accesul actio-
narilor persoane fizice indreptatiti 
sa participe la adunarile generale 
este permis pe baza de act de iden-
titate original. actionarii, persoane 
juridice, pot participa la adunarile 
generale prin reprezentantul legal 
pe baza de certificat constatator 
emis de registrul comertului sau 
alta autoritate competenta, aflat in 
termen de valabilitate. actionarul 
persoana juridica reprezentat de o 
alta persoana va depune la serviciul 
actionariat al societatii, cu 48 ore 
inainte de adunare, procura speci-
ala, in original, semnata de repre-
zentantul legal si documentul oficial 
care atesta calitatea de reprezen-
tant legal al persoanei juridice, pre-
cum si actul de identitate al parti-
cipantului la adunare. Formularele 
de procura (imputernicire) pentru 
reprezentare in adunarile generale 
se pot obtine de la sediul societa-
tii, in fiecare zi lucratoare intre orele 
9,00 si 13,00 incepand cu data de 
03.04.2017, iar data limita pana la 
care acestea pot fi depuse este 
26.04.2017, ora 10.00. actionarii 
pot sa voteze si prin Buletin de vot 
prin corespondenta, care trebuie 
transmis in original, autentificat 
prin Notariatul Public, prin posta 
sau alt mijloc de transport sigur si 
rapid, pe adresa cOmaT GaLaTI 
Sa, si sa soseasca pana cel tarziu 
26.04.2017, ora 10.00. Buletinul de 
vot prin corespondenta va fi inso-
tit de copie de pe documentul de 
identitate al actionarului persoana 
fizica sau copie de pe certificatul 
constatator eliberat de Orc, con-
form Dispunere de masuri a cNVm 
26/20.12.2012 si copie de pe docu-
mentul de identitate al reprezen-
tantului legal, in cazul actionarilor 
persoane juridice. acţionarii pot 
acorda o procura (imputernicire) 
generala valabilă pentru o perioa-
dă care nu va depăşi 3 ani, permi-
ţând reprezentantului desemnat 
să voteze în toate aspectele aflate 
în dezbaterea adunării generale a 
acţionarilor societăţii cu condiţia ca 
procura (împuternicirea) generala 
să fie acordată de către acţionar, 
în calitate de client, unui interme-
diar definit conform art.2 alin1. pct 
14 din Legea nr. 297/2004 sau unui 
avocat. Propunerile privind candi-
datii pentru posturile de adminis-
trator se pot face pana la data de 
14.04.2017, ora 15.00. Lista cuprin-
zand informatii cu privire la numele, 
localitatea de domiciliu si califica-
rea profesionala ale  persoanelor 

propuse pentru functia de admi-
nistrator se afla la dispozitia acti-
onarilor, putand fi consultata de 
catre acestia incepand cu data de 
18.04.2017. Dreptul actionarilor de a 
introduce noi puncte pe ordinea de 
zi a adunarilor generale actionarii 
detinand cel putin 5 % din capitalul 
social, au dreptul, exercitat numai 
in scris ( transmis prin servicii de 
curierat sau prin mijloace electro-
nice): 1. de a introduce puncte pe 
ordinea de zi a adunarilor generale, 
in termen de cel mult 15 zile de la 
data publicarii convocarii, cu con-
ditia ca fiecare punct sa fie insotit 
de o justificare sau de un proiect 
de hotarare propus spre adoptare 
de adunarea generala si; 2. de a 
prezenta, in scris, in termen de cel 
mult 15 zile de la data publicarii con-
vocarii Proiecte de hotarare pentru 
punctele incluse sau propuse a fi 
incluse pe ordinea de zi a adunarii 
generale. Documentele aferente 
adunarilor generale ale actionarilor 
materialele informative ce urmeaza 
a fi prezentate in adunarile genera-
le, proiectele de hotarari, procedu-
ra de vot si formularul de procura 
speciala, se pot procura de la sediul 
societatii, in fiecare zi lucratoare in-
tre orele 9,00 si 13,00 incepand cu 
data de 03.04.2017 sau se pot cere 
informatii la telefon 0236-464091. 
Presedinte ca munteanu catalin 
(203789)

• Presedintele consiliului de 
administratie al cITaDINa 98 
Sa Galati, cu sediul in Galati, str. 
Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, sca-
ra 4, mezanin 1, “spatiul comercial 
nr.2” convoaca la sediul societatii, pe 
toti actionarii inregistrati in registrul 
actionarilor la data de 30.04.2017, 
la adunarea Generala Ordinara a 
actionarilor la ora 10:00 in data de 
03.05.2017 si la adunarea Generala 
Extraordinara a actionarilor la ora 
11:00 in data de 03.05.2017 cu ur-
matoarele ordini de zi: Ordinea de 
zi a adunarii Generale Ordinare a 
actionarilor: 1.confirmarea mem-
brilor consiliului de administratie 
si mandatul acordat acesto-
ra. 2. Diverse. Ordinea de zi a 
adunarii Generale Extraordinare a 
actionarilor: 1. acordul pentru efec-
tuarea plăţii de către Societatea 
Vega 93 SrL a creanţelor detinu-
te de citadina 98 Sa ori in dreptul 
carora s-a subrogat în trimestrul IV 
al anului 3 (trei) din Planul de reor-
ganizare. 2. Diverse. In cazul nein-
deplinirii cvorumului prevazut de 
lege, adunarea Generala Ordinara 
a actionarilor si adunarea Generala 
Extraordinara a actionarilor se vor 
desfasura la data de 04.05.2017, 
la aceleasi ore si in acelasi loc. 
(203796)

decese  l

• Cu inima sfâşiată de durere 
anunţăm stingerea fulgerătoa-
re a fiului nostru, AnDREI. 
Familia Mateescu. (203705)

• cu durere în suflet suntem alături 
de familia mateescu la plecarea 
dintre noi, mult prea devreme, a 
fiului lor, aNDrEI, fost coleg şi bun 
prieten. Prietenii din LVa. 
(203706)

• Cu profundă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
bunului nostru coleg, GURIţĂ 
DĂnUţ- 47 ani, din cadrul 
Biroului Rutier. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace! 
Colectivul Poliţiei Mun. Galaţi. 
(203707)
• Suntem alături de colegul nos-
tru, Popa Iulian, la trecerea în ne-
fiinţă a tatălui său. Dumnezeu să 
îl ierte! (203723)

• Inima dragii noastre colege, 
ZOIŢa PETcuLEScu, a încetat 
să bată. Vom păstra în suflet 
amintirile şi clipele petrecute 
împreună. Suntem alături de 
familia îndoliată. Dumnezeu să 
o ierte! colegele de la agro-
Dunărea. (203726)

• cu adâncă durere în suflet anunţ 
trecerea în nefiinţă a celui ce a fost 
soţ, tată şi bunic măGura ION. 
Dumnezeu să-l odihnească! Soţia 
Tudoriţa (203731)

• Fiicele, nepoţii şi ginerele, cu su-
fletele îndoliate anunţă plecarea la 
cele veşnice a iubitului lor tată şi 
bunic măGură ION. Dumnezeu 
să-l odihnească! (203733)

• Sunt alături de familia colegu-
lui și prietenului meu, profesor 
universitar cătălin Negoiţă, și îi 
transmit sincere condoleanţe 
în aceste momente deosebit 
de grele, pricinuite de pierde-
rea tatălui, om de o rară nobleţe 
sufletească. Dumnezeu să-l ier-
te și să-i vegheze odihna, iar lu-
mina să-l însoţească pe drumul 
spre liniștea și pacea veșnică! 
Dr. prof. Zanfir Ilie (203741)

• cu adâncă tristeţe şi durere pro-
fundă în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a scumpei noastre 
mame, bunici şi străbunici, 
LENuŢa raŢă- 91 ani, din comu-
na Nămoloasa. Nu te vom uita 
niciodată, draga noastră mamă, 
bunică şi străbunică, iar locul tău 
în inimile noastre va rămâne veş-
nic. Dumnezeu să te odihnească 
în pace, să-ţi dea lumină veşnică 
în Împărăţia Sa şi iertare pentru 
sufletul tău bun! Familia. 
(203745)

 

• cu nemărginită durere anunţ 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost prof. univ. dr. ing. 
PaNŢuru DumITru. Este de-
pus la capela Bisericii „Sf. 
Spiridon”. Înmormântarea va 
avea loc mâine, ora 12,00, 
cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Soţia. 
(203752)

• Sincere condoleanţe şi profunde 
regrete pentru cel care a fost prof. 
univ. dr. ing. PaNŢuru DumITru. 
Suntem alături de soţia dânsului. 
Familia chiriac. (203753)onlineAr
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decese  l

• colectivul Liceului Teoretic 
„Dunărea” Galaţi este alături de 
doamna profesoară Olaru Stela 
la greaua suferinţă pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost o bună mamă şi bunică, 
OLaru LENuŢa. Dumnezeu s-o 
ierte! (203765)

• cutremuraţi în adâncul sufletului 
de durere, Viorica- soţie, cătălin 
şi roxana- Georgiana- fii, anunţă 
cumplita veste a plecării dintre 
noi, la cele veşnice, a celui care a 
fost un soţ iubitor şi un tată devo-
tat, DăNuŢ GurIŢă. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Trupul 
neînsufleţit se află depus la capela 
Bisericii „Sf. Spiridon”. Slujba de 
înmormântare va avea loc mâine, 
29 martie 2017. (203767)

• mama, sora şi fraţii, sfâşi-
aţi de durere, anunţă trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 
fiu şi frate, DăNuŢ GurIŢă. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (203768)

• cu mare durere şi tristeţe în su-
flet, familia Tudorie Victor anunţă 
moartea fulgerătoare a celui care 
a fost un om deosebit, DăNuŢ 
GurIŢă. Suntem alături de familia 
greu încercată. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (203770)

• cu adâncă durere în su-
flet suntem alături de finii 
noştri Sandu şi angela la 
trecerea în nefiinţă a celei 

care a fost mamă, soacră şi 
bunică EaNa cOcu. Bunul 
Dumnezeu să odihnească 

în pace sufletul ei bun! Naşii 
Veronica şi Vasile Luca. 

(203773)

• Suntem alături de familia 
Nicolae mateescu la durerea pri-
cinuită de pierderea fiului aNDrEI 
maTEEScu. Sincere condolean-
ţe! Foştii colegi ucc (203787)

• S-a stins fulgerător din viaţă 
draga noastră colegă, IOaN 
VErGINIa. Suntem alături de 
aurelia şi fiul său. Defuncta este 
depusă la capela cimitirului 
„Eternitatea”. Înmormântarea 
astăzi, 28 martie 2017, la prânz. 
„Grupul celor zece”, colegele 
şi personalul administrativ al 
Grădiniţei cu Program Prelungit 
5. (203793)

 

• O rugăciune, o floare, o lumâ-
nare, este tot ce-ţi mai putem 
oferi... Dumnezeu să primească 
rugăciunile pentru odihna celui 
care a fost soţ, tată şi bunic, 
GuGOaSă VaSILE (VrăGHIOI). 
Înmormântarea va avea loc 
mâine, 29.03.2017 în comuna 
Fârţăneşti, ora 11:30. regrete 
eterne! Familia (203795)

• Colectivul Sucursalei 
de Distribuţie a Energiei 
Electrice Galaţi este alături 
de colega Ancuţa Petculescu 
în aceste clipe de adâncă 
durere pricinuite de decesul 
soacrei şi transmite sincere 
condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să o ierte! 
(203813)

• Departamentul de Inginerie 
Mecanică al Facultăţii de 
Inginerie din Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi 
regretă trecerea în nefiin-
ţă a distinsului fost coleg, 
prof. univ. dr. ing. DUMITRU 
PAnţURU, cadru didactic cu 
alese calităţi, care a îndru-
mat pe tărâmul cunoaşterii 
zeci de generaţii de studenţi. 
Împărtăşim durerea fami-
liei şi îi transmitem sincere 
condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
(203828)

• Suntem alături de fosta noas-
tră colegă Bejan Lenuţa la du-
rerea pricinuită de pierderea 
soţului BEJaN TODOrEL (fost 
angajat la Sc cerealcom Sa). 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate! cu du-
rere în suflet colegii de la Sc 
cerealcom Sa, Sc cerealprod 
Sa. (203833)

• Departamentul de literatură, 
lingvistică şi jurnalism din cadrul 
Facultăţii de Litere este alături 
de colegul cătălin Negoiţă la 
greaua încercare pricinuită de 
decesul tatălui. Sincere con-
doleanţe! (203824)

 

• Când se stinge o flacăra o 
aprinzi din nou, dar când se 
stinge o viaţă o plângi mereu. 
Ai fost parcă ieri lângă noi, dar 
ai plecat spre veşnicie, dragul 
nostru naş GURIţĂ DĂnUţ, 
lăsând în urmă un gol imens, 
lacrimi şi durere. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Finii 
Sebastian-Daniel, Roxana şi 
Florin Bulgaru (203840)

 

• Suntem alături de familia 
Guriţă la marea durere prici-
nuită de trecerea fulgerătoare 
în nefiinţă a celui care a fost un 
om deosebit şi un prieten drag 
GURIţĂ DĂnUţ. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Vă 
puteţi lua rămas bun la capela 
bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc în 
data de 29.03.2017, ora 12.00, 
la cimitirul Sf. Lazar (Coca-
Cola). Familia Bulgaru Costel 
şi Bulgaru Alexandru (203841)

 

• Compasiune şi sincere 
condoleanţe. Suntem alături 
de familia Guriţă în aceste 

momente de grea încercare 
şi durere pricinuite de dece-

sul lui GURIţĂ DĂnUţ. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia Suvejanu 

(203842)

cOmemOrări  l

• 4 ani de grea despărţire au trecut 
dragul  nostru fiu şi frate,  
crucEaNu marIuS. ani de la-
crimi şi durere pentru tine, suflet 
drag. Ne rugăm la bunul Dumnezeu 
să-ţi vegheze calea iar sufletul tău 
cald şi bun să se odihnească în 
pace. Părinţii, Elena şi aureliu, fra-
tele cornel. (203715)

• amintirile nu ne ajută să trecem 
peste cei 4 ani de când scumpul 
nostru soţ şi tată a plecat pe dru-
mul fără întoarcere. Dumnezeu 
să-ţi lumineze calea, dragul nos-
tru crucEaNu marIuS, acum la 
4 ani de la despărţire. copiii 
Dragoş şi robert, soţia monica. 
(203716)

• au trecut 4 ani, dar tu, NarcISa, 
eşti mai prezentă ca oricând în su-
fletele noastre. Ştim că ne eşti înger 
păzitor şi ne călăuzeşti paşii. Te vom 
iubi mereu şi rămâi veşnic în gândul 
nostru. Gogo, Kiki şi Tzutzu 
(203722)

• astăzi 28 martie se împlinesc 17 
ani de când nu mai este printre noi 
PEIu GHEOrGHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Soţia. (203771)

• Scumpa şi minunata noastră so-
ţie şi mamă ŞErBăNOIu 
VIcTOrIa ar fi împlinit astăzi, 28 
martie, vârsta de 77 ani dacă firul 
vieţii nu se întrerupea brusc. 
rămâi mereu prezentă în memo-
ria noastră! Dumnezeu să te odih-
nească în pace, scumpa noastră! 
Soţul şi fiica. (203782)

 

• Se împlinesc cinci ani de la 
pierderea scumpei mele so-
ţii, GHEORGHIU nECULInA 
(nELUţA). Celei care mi-a 
dăruit cei mai frumoşi ani din 
viaţă, veşnică, duioasă  
amintire şi recunoştinţă. 
Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! (203810)

 

• Se împlinesc 4 ani de tristeţe 
de când am condus-o pe ulti-
mul drum pe nepoţica noastră, 
NarcISa LOrEDaNa. 
Dumnezeu să o ierte! Fam. 
Dimofte (203818)
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cronologie

martie

28
1592.  u  Se naşte JAN AMOS 
KOMENSKI (JOHANNES 
COMENIUS) (m. 1670), pedagog 
ceh, reformator al învăţământului, 
fondatorul pedagogiei moderne.
1776.  u  A fost fondat Teatrul Balşoi 
din Moscova, Rusia.
1875.  u  Se creează primul serviciu 
de poştă ambulantă, pe distanţa 
Bucureşti - Iţcani.
1915.  u  Prima audiţie la 
Ateneul Român a Simfoniei 
a II-a, de George Enescu.                        
Dirijor: compozitorul.
1934.  u  Se naşte, la Bursucani, jud. 
Galaţi, LICĂ RUGINĂ (m. 2009), 
prozator, ziarist.
1936.  u  Se naşte MARIO VARGAS 
LLOSA, scriitor peruan, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(2010), cu alte premii.
1941.  u  Încetează din viaţă 
VIRGINIA WOOLF (n. 1882), 
scriitoare britanică.
1943.  u  Încetează din viaţă 
SERGHEI VASILIEVICI 
RAHMANINOV (n. 1873), 
compozitor, pianist, pedagog rus.
1949.  u  Încetează din viaţă 
GRIGORE (GRIGORAŞ) DINICU 
(n. 1889), compozitor, violonist, 
specializat în interpretarea muzicii 
populare româneşti.
1960.  u  Se naşte COTINEL 
MUNTEANU, pictor, pedagog.
1970.  u  Se naşte LAURA BADEA 
(CÂRLESCU, după căsătorie), 
campioană europeană, mondială, 
olimpică,  în proba de f loretă.
1985.  u  Încetează din viaţă MARC 
CHAGALL (n. 1887), pictor francez.
1994.  u  Încetează din viaţă EUGEN 
IONESCO (n. 1909), poet, eseist, dar 
mai ales dramaturg,  membru al 
Academiei Franceze. S-a afirmat şi 
ca prozator.
2004.  u  Încetează din viaţă PETER 
USTINOV (n. 1921), actor, regizor, 
scenarist, producător britanic.
2012.  u  Încetează din viaţă ŞTEFAN 
RADOF (n. 1934), actor de teatru 
şi film, poet, scenarist, publicist.   
V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „Personalităţi în 
colecţia de grafică a Muzeului de Artă Vizuală“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie de proiecte urbanistice a plasticienilor gălăţeni.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „Comorile Peleşului“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr.  u
80)   Exponatul lunii: „Paşaport românesc model 1932“, 
Expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 
civile“, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 -  u

fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX“, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Pe scena amintirilor - Teatrul 
Dramatic Galaţi“.
  u Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna 
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc”.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Exponatul lunii - „Cocoşarul“, 
Expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, Expoziţia 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţia temporară 
„Lumea uimitoare a recifelor de corali“, Expoziţia 
„Lumea insectelor“, Expoziţia de fotografie „India - Ţara 
contrastelor“. 

BiBLiotECi

  u Biblioteca „V. A. Urechia“   luni-vineri, 9,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este 
între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iasmina Stoianovici l

Timişoara 

18 2

Cluj 

17  1

Bucureşti 

17 4

Galaţi 

20 6
Constanţa 

14  7

Braşov 

13  -2

Londra 

16 9
Paris 

18  12
Madrid 

17  6
Roma 

19 6

Chişinău 

19  5

Senin. Astăzi, cerul va 
fi senin. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 20 
grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la valoarea de 6 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii 
sunt de 15 la sută. Vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de până 
la 10 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 765 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 52 la sută.  . surse online

meteo 28 martie România & europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:57 am

apune 
 57:30 pm

Apare 
revista 
„Facla“
VirGil GuruiAnu 
redactie@viata-libera.ro

Revista „Facla“ a apărut, la Bucureşti, de la 13 
martie 1910 până la 15 iunie 1913, în format de 
carte, apoi, cu întreruperi, până în anul 1940 (din 
1 februarie  1923, cu titlul „Facla literară”), sub 
direcţia lui N. D. Cocea.

Primul număr insera următorul articol-program: 
„Nu-i o simplă împrejurare faptul că revista aceasta 
apare în ziua de aniversare a răscoalelor din martie 
1907. Nu-i o simplă întâmplare că «Facla» apare într-un 
moment când pretutindeni se protestează împotriva 
marelui număr de reviste care copleşesc piaţa literară. 
Am ales intenţionat acest moment şi această aniversare. 
Avem convingerea că ceea ce face inutilitatea reviste-
lor existente este sărăcia lor de ideal, lipsa unei cauze 
mari şi înalte pentru care să lupte şi în numele căreia 
să grupeze forţele vii ale vremii noastre. Izvorâte mai 
toate din mici ambiţii literare, din interesele înguste şi 
egoiste ale unei caste sau coterii politice, existenţa lor 
nu poate fi decât precară, iar brazda pe care o trag în 
sufletul mulţimilor, vremelnică şi superficială. Împo-
triva şi deasupra lor, «Facla» va agita flacăra unui ideal 
neînvins de cultură şi de dreptate socială. Ea va chema 
spre dânsa elementele risipite, răzleţe, deznădăjduite 
ale democraţiei române. Ea va încălzi entuziasmul lor 
pentru marea cauză a unui popor pedepsit pe nedrept 
să tânjească şi să piară prin nepăsarea, blazarea şi in-
dolenţa noastră. Ea va zgudui toate energiile, va trezi 
toate conştiinţele, va arde putregaiurile inutile care 
înăbuşă viaţa politică, intelectuală şi socială a acestei 
ţări. Cei vechi transmiteau din mână în mână, din ge-
neraţie în generaţie, focul sacru. Ca şi dânşii, în ziua 
celei de-a treia aniversări a marii răscoale ţărăneşti, 
la ultimele răsfrângeri ale incendiilor din primăvara 
anului 1907, aprindem «Facla» aceasta. Fie ca în drumul 
pe care şi-l croieşte în lume, raza ei să lumineze, focul 
ei să încălzească, flacăra ei să ardă fără pătimire şi fără 
cruţare.“ .

publicistică 
Martie 1910

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
23 11 9 2 21 29

super noroc 6 0 9 5 9 8

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 36.658,88 123.992,00
ii (5/6) 3 16.109,97 -
iii (4/6) 124 147,81 -

Fond total de castiguri: : 190.651,36 l

joker

plus noroc 4 6 6 4 3 7

3 38 27 9 24 14
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 106.164,07 4.348.462,28
ii (5/5) REPORT 22.954,39 144.519,13
iii (4/5+J) 5 4.590,87 -
iV (4/5) 76 151,01 -
V (3/5+J) 118 121,58 -
Vi (3/5) 2.085 17,89 -
Vii (2/5+J) 1.108 15,53 -
Viii (1/5+J) 4.194 12,99 -

Fond total de castiguri: 4.650.792,83 l

SURSA: LotERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
1 29 41 39 18 46

noroc 3 0 2 6 9 7 2

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 508.797,07 5.329.133,84
ii (5/6) 4 42.399,75 -
iii (4/6) 263 644,86 -

Fond total de castiguri: 5.847.701,88  l

26 MARTiE 2017
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care 
tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional!

COTIdIAN INdEPENdENT® 
MARCă îNREGiStRAtă 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de Audit al tirajelor

56.000 dE CITITORI zILNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de Audienţă măsurate în perioada 
ianuarie 2011 - ianuarie 2012

dESIgN CONCEPT 
cristian lipan (www.lipandesign.ro)

issn 1221-4914

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să vă 
abţineţi de la speculaţii.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

puteţi avea succes în orice 
domeniu, dacă abordaţi 
problemele cu seriozitate.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Este foarte posibil să faceţi 
un pas important în viaţă.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Cât de curând te vei bucura 
de apreciere, pe măsura 
talentului tău.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Ziua ta este deschisă unor 
reuşite importante.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Astrele preconizează că vei 
avea câteva conflicte azi.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Te implici într-o problemă 
care, din păcate, te 
depăşeşte.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi în care ai şanse la 
mari realizări.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi este momentul să te 
odihneşti.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ascultă de persoanele mai în 
vârstă decât tine.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Singurul lucru pe care ar 
trebui să îl iei în considerare 
este productivitatea ta.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Nu este exclus să îţi schimbi 
slujba pentru a-ţi urma 
adevărata pasiune.

horoscop 
28 martie

filmul zilei
MARţI 28 MARTIE l

eroi de sacriFiciu 2 
PRO TV. ora 20:30 
(acţiune, SuA, 2012)

Cu: Sylvester Stallone, Arnold Schwarzenegger, Jet li.   u Al doilea film al 
seriei îi reuneşte pe actorii Sylvester Stallone, Jason Statham, Jet Li, Dolph Lundgren, 
Terry Crews şi Randy Couture. Acestora li se alătură Bruce Willis şi Arnold 
Schwarzenegger, precum şi Liam Hemsworth, legenda artelor marţiale Chuck Norris 
şi Jean Claude Van Damme, Scott Adkins, dar şi actriţa chinezoaică Yu Nan. 

07:00 telejurnal matinal
07:50 sport
08:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 campioni de poveste
09:00 descălecaţi în Carpaţi
10:00 Ediţie specială
10:55 campioni de poveste
11:00 Ediţie specială
12:30 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 inteligenţă la export
13:30 dincolo de hartă (R)
14:00 telejurnal
15:10 maghiara de pe unu
16:55 campioni de poveste
17:00 telejurnal
17:30 europa mea
18:30 vorbeşte corect!
18:35 Perfect imperfect
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 românia 9
22:30 dincolo de hartă
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 campioni de poveste
00:05 românia 9 (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Maruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:30 Eroi de sacrificiu 2 

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:30 masterchef
00:30 Ştirile Pro tv
01:00 lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

02:00 Ai noştri (R) 
Romania, Comedie

03:00 vorbeşte lumea (R)
05:00 ce spun românii (r)

08:00 Neatza cu Răzvan şi dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator 

cu Andreea Berecleanu
20:30 Chefi la cuţite
23:30 xtra night show
01:00 Mândrie şi prejudecată 

Marea Britanie, Dramă
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Ştirile Kanal d
07:45 teleshopping
08:15 vacanţa Mare: leana s-a 

întors! (R)
09:15 teleshopping
09:45 dragoste la prima vedere  

Turcia, Dramă, Romantic
12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz
00:30 Ştirile Kanal d (R)

01:45 dragoste infinită (R) 
Turcia, Dramă

03:30 testul de rezistenţă (R)
04:15 te vreau lângă mine (R)
06:00 teleshopping (r)

06:00 Alice în ţara Minunilor 

Aventuri, SUA, 2010
07:50 Cu cele mai bune intenţii
09:35 Kung Fu Panda 3
11:10  Muppet - Colindă de 

Crăciun
12:35 departe de lumea 

dezlănţuită
14:35 cartea Junglei
16:20 Bernard şi doris
18:00 Mamă, ce zi!
20:00 umbre - ep. 2
20:45 avatar
23:25 ilegitim
01:00 transporter: Moştenirea
02:35 detaşare
04:30 Atac de Ziua Naţională

07:00 teleshopping
08:00 cap compas (r)
08:30 Pofticioşi, la cratiţă!
09:00 Preţul trădării (R)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10
11:45 documentar 360° Geo
12:45 campioni de poveste
12:50 E vremea ta!
13:00 telejurnal tVr 2
13:45 campioni de poveste
13:50 sport
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 Poveste după poveste (R)
15:20 campioni de poveste
15:30 Razboiul independentei 

România, Război
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVr 2
19:45 sport
20:10 destine ca-n filme
21:00 Poveste după poveste
22:10 Capcana din munţi 

Canada, Thriller
23:50 Poate nu ştiai
00:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV marţi 28 martie

remember 
modest musorgski (1839-1881)

Compozitorul rus Modest Pe-
trovici Musorgski s-a născut, pe 21 
martie 1839, în localitatea Karae-
vo. În 1858, a renunţat la armată, 
pentru a se dedica în exclusivitate 
activităţii în domeniul muzical. 
A fost membru al aşa-numitului 
grup al compozitorilor naţionalişti, 
„Grupul celor cinci“. În compoziţiile 
sale a fost influenţat atât de elemen-
te din muzica populară, cât şi din 
literatură.

Creaţia lui Musorgski are o pale-
tă largă. În opere [„Boris Gudunov“ 
- pe care a terminat-o în 1869, „Ho-
vanşcina“, „Târgul din Smolensk“] 

foloseşte „mijloace realist puterni-
ce, subliniind psihologia personaje-
lor şi a maselor“. A mai compus mu-
zică de scenă, piese vocale şi corale, 
lucrări pentru orchestră [„O noapte 
pe muntele pleşuv“] şi pentru pian 
[„Tablouri dintr-o expoziţie“] - or-
chestrate de Ravel, lieduri [„Colţul 
copiilor“, „Fără soare“, „Cântecele 
şi dansurile morţii“]. Unele dintre 
creaţiile sale au fost „revizuite“ de 
Rimski-Korsakov. Modest Musorg-
ski a influenţat, „prin stil şi limbaj“, 
mulţi dintre compozitorii secolului 
al XX-lea. A încetat din viaţă la 28 
martie 1881. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

305 CM
368 CM
387 CM

-15 cm
-12 cm
-16 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

378 CM
303 CM
246 CM

-16 cm
-12 cm
-  8 cm
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Şi mumiile  
pot fi tandre în 
prima noapte

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus 
Un careu, un proverb

ORIZONTAL: 2) A lăsa cu gura căscată – Brădet cam pipernicit.  u
3) Bate în cenuşiu – Teorie fantezistă. 4) Particulă a atomului 
fără sarcină – Grup masculin. 5) Grav la cântare – Păr dat peste 
cap! 6) Ripostă din stânga! – E un oarecare – Prim ajutor în caz 
de tamponare. 7) Rute de deplasare - Începător la zbor. 8) Are 
tot timpul ceva de ascuns (fem.). 9) Scaun pentru un cavaler – 
Duminica…înainte de Paşte. 

VERTICAL: 2) Piedici la înaintare – Căzută iarna la pământ. 3)  u
Folosit la bătutul cânepei - Râu în Rusia. 4) Uşiţe la căsuţe! – Ajutor 
material la bătrâneţe. 5) Soi de dafin – Frumoasă şi plină de graţie 
(fig.). 6) Răsucit din fire – Deschis din fire. 7) Vorbă fără accent -  
Un inel…în mare vorbind. 8) Delicatesă porcină – Trecerea la cele 
sfinte. 9) Bijuterie muzicală – Loc de agăţat hamul la car.
  u Dicţionar: CIAR  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Dezlegarea jocului „MASĂ BOGATĂ“ de ieri:

Orizontal:  u  
SPANAC, AMU, ARDEI, OLUT, LAUR, GRASA, AZ, OREZ, AN, T, EDAM, BC, 
ACRIT, CEAS, RETETAR, P, NETO, ARICI, AMERICA, EN, PA, IMASURI.

sudoku

Dezlegarea jocului „ÎNTREBĂRI... INCOMODE“ de ieri:
Orizontal:  u  
H, J, M, MACELAR, RINITA, A, SANATOS, AMBIGEN, LA, RARI, TB, D, MARO, SERA, A, AIST, 
ALE, CAT, ERUDIT, TEAPAN, NN, PE, BANDITI, URA, SERAI.

integramă  
Colţ... de rai! 

Zece ca la 
carte

Cursuri 
secundare (sing)

...

...

Cunoscute la 
nivel de ţară

Prind miros

Lucratul de 
mântuială

Măsuri de aur

Extremitate 
pământeană

Stropit pe faţă

Orădean de 
judeţ

Grup de 
zburătoare

Se încinge cu 
chiuituri

Unu!

Acar în gară!

Trimis special

Strada mică

În plin centru!

Foaie de 
vărsământ

Din casă  
în casă!

Deschise  
la culoare

La intrarea 
în cetate!

Stă la vorbă

Sămânţă  
de scandal

...

Ţin la 
imaginea lor

Tunete în 
furtună!

Uscată la 
duş!

...

Tunică!

Formate  
la rând

Învăţător  
de meserie

Indianul  
la rând

Frumoasă 
ca o zeiţă

Înscrise  
în listă!

Cade secerat

Dragoş Gigel

Limita 
superioară!

Urmă de 
pantof!

Miez de 
nucă!

7 6 3
9 2 1

8 7 9
2 8 3

2 5
5 6 9 1

1 2 5
3 7

8 4 7

8 5 7
5 1 4

2 8
1 3 5

7 8 9 1
8 9 1 4 7

5 3
2 3 7 8

3 1 7 6
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4 2 3 1 9 7 8 5 6
1 9 6 5 8 2 3 4 7
5 7 8 4 3 6 9 1 2
8 5 7 2 1 3 6 9 4
3 6 4 7 5 9 2 8 1
9 1 2 8 6 4 7 3 5
2 8 9 6 4 1 5 7 3
6 3 1 9 7 5 4 2 8
7 4 5 3 2 8 1 6 9

6 8 7 9 2 1 3 4 5
5 2 9 8 4 3 6 7 1
3 4 1 5 7 6 8 2 9
1 6 2 4 3 9 5 8 7
9 5 3 7 8 2 1 6 4
4 7 8 6 1 5 2 9 3
2 1 4 3 6 7 9 5 8
8 3 5 2 9 4 7 1 6
7 9 6 1 5 8 4 3 2

glume
VASILE GhICA l

1 - Tu unde te-ai născut? 
- La spital. 
- Dar ce-ai avut? Erai bolnav? 

> Barbie de România are, 
umblă vorba prin târg, un nou 
iubit. Cum, nu mai ştiţi cine 
e Barbie de România? E fetiţa 
aia care a mers la XFactor, a 
încercat să cânte „I’m a Barbie 
Girl“, în timp ce mergea pe 
role, a falsat cât a putut şi, 
când a văzut că numărul ei 
nu prinde, a mimat un leşin. 
De ce vă zic de noul ei iubit? 
Nu ştiu, sincer. Şi aşa nu 
interesează pe nimeni de ea. 
Ca fapt divers...

> Să revenim la titlu. Oana 
Lis a povestit, la o televiziune, 
cum a decurs prima ei noapte 
cu Viorel Lis, fostul primar 
al Bucureştiului, care are 
acum mai mulţi ani decât 
Tutankhamon. Oana a povestit 
că l-a cunoscut pe Viorel 
când avea 18 ani şi era încă 
virgină. Timiditatea, aparent, 
a împiedicat-o pe aceasta să 
se apropie fizic de Lis, dar 
până la urmă s-a îndrăgostit 
nebuneşte şi a făcut dragoste 
cu el în vacanţă, în Franţa. 
Vă daţi seama ce timidă era 
fata, dacă a trebuit ca Lis să 
o ducă în Franţa înainte să... 
vorba aia? Dar când s-a văzut 
pe Champs Elysee, pe Turnul 
Eiffel, şi nu într-o shaormerie, 
ca toate sărăntoacele 
celelalte... ehe, cum să nu treci 
la treabă?  .

reţeta zilei 
Salată             
de fasole           
cu ardei copţi

INGREDIENTE. 1 conservă de 
fasole albă, 4 ardei capia copţi, câteva frunze  
de rucola, 1 ceapă roşie, 2 linguri ulei de măsline, 
2 linguri cremă de oţet balsamic.  
Mod de preparare: Vom folosi boabele de 
fasole din conservă, scurse de zeamă. Curăţăm 
ardeii de cotoare şi seminţe, apoi îi tăiem fâşii.  

Spălăm rucola şi îi îndepărtăm codiţele. Tăiem 
ceapa roşie în rondele. Aşezăm pe un platou 
fasolea, ardeii copţi, rucola şi rondelele de 
ceapă. Asezonăm cu ulei de măsline şi cremă 
de oţet balsamic. Dacă nu agreaţi crema de oţet 
balsamic, puteţi asezona salata simplu cu ulei şi 
oţet.      . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)2După o partidă de amor extraconjugal, 

bărbatul vine acasă cu o pată vânătă pe gât. 
Simulează, în  antreu, o luptă cu câinele. 
- Ia uită-te, îi zice el soţiei, ce mi-a făcut 
Rex. 

- Asta nu-i nimic, priveşte ce mi-a făcut mie la sân, zise 
ea revoltată, dezgolindu-şi pieptul. 

  u Pe laturile careului, în sensul acelor de ceasornic, veţi descoperi un proverb românesc

Femei după 
naştere (var.)

 Singură!

Făcută de 
durată
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Ce presupune 
ContraCtul de 
rentă viageră 
acte. renta viagera este un 
contract prin care o persoană, numită 
debirentier, se obligă să efectueze 
pentru o altă persoană, numită 
credirentier, o serie de prestaţii 
periodice în bani sau bunuri. 
 >pag. 07

Servicii gratuite 
la peste 90 de 
Stomatologi  
coNtract. numărul 
medicilor dentişti aflaţi în relaţie 
contractuală cu casa Judeţeană de 
asigurări de Sănătate (cJaS) galaţi 
a crescut cu cinci, în urma celei mai 
recente perioade de contractare. 
>pag. 08

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  27 martie - 01 aprilie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

12 marţi

27 martie - 01 aprilie 2017
12

Un profesor 
din Valencia 
– Doctor 
Honoris 
Causa al 
Universităţii 
din Galaţi

Personalitate marcantă din domeniul managementului  .  Festivitate

Daniela BoGDan 
redactie@viata-libera.ro

La propunerea Facultăţii de 
Economie şi Administrarea Afa-
cerilor, Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi va acorda, mâi-
ne, 29 martie, titlul de Doctor 
Honoris Causa profesorului uni-

versitar doctor Domingo Ribeiro 
Soriano, de la Universitatea din 
Valencia, o personalitate marcan-
tă la nivel internaţional în dome-
niul managementului. 

Domingo Ribeiro Soriano se 
poate mândri cu o activitate de 
cercetare impresionantă, ca autor 
a peste 50 de articole ştiinţifice şi 

ca editor şi fondator a numeroa-
se jurnale de prestigiu, precum: 
International Entrepreneurship 
and Management Journal (Sprin-
ger), Service Business (Springer), 
Service Industries Journal (Taylor 
& Francis) și Management Deci-
sion (Emerald). Profesorul a avut 
un rol esențial în parteneriatul 
dintre facultățile de economie 
din cadrul Universității din Va-
lencia, respectiv, Universității 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
sprijinind intrarea Facultăţii de 

Economie şi Administrarea Afa-
cerilor din Galaţi în comunitatea 
European Foundation of Manage-
ment Development, din care fac 
parte facultăţile de business de 
elită din Europa. La acest eveni-
ment sunt aşteptaţi reprezentan-
ţii mediului academic din Galaţi 
şi din alte centre universitare 
din România, precum şi repre-
zentanţi ai mediului de afaceri şi 
ai comunităţii locale. Festivitatea 
va avea loc în Sala Senatului, de 
la ora 10,00. .
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